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Άνθισε 
ελπίδες 
η Ασπασία

Σελ. 20

Ντου στα 

Σαρωτικοί έλεγχοι 
στην Αργολίδα για 
ανασφάλιστη εργα-
σία
Έτρεχαν να κρυφτούν στον κάμπο 
των Ιρίων οι ανασφάλιστοι εργάτες 
που δούλευαν στα χωράφια, όταν 
εμφανίστηκαν δύο περιπολικά της 
αστυνομίας με ελεγκτές του υπουρ-
γείου Εργασίας και της Οικονομικής 
Αστυνομίας.
Σε πολλές περιοχές της Αργολίδας 
γίνονται αυτές τις ημέρες,  σαρωτικοί 
έλεγχοι.

Σελ. 3

Ναύπλιο Νέα Ελπίδα:
Υποψήφιοι μετά 
από αναθέσεις στο Ναύπλιο;
Στις απευθείας αναθέσεις έργων που ανατέθηκαν πρό-
σφατα από τον δήμο Ναυπλίου σε πρόσωπα τα οποία 
κατόπιν ανακοινώθηκαν ως υποψήφιοι σύμβουλοι με τον 
δήμαρχο Ναυπλίου, αναφέρεται η δημοτική παράταξη 
«Ναύπλιο Νέα Ελπίδα» του Χρήστου Γραμματικόπουλου.

Σελ. 8

χωράφια
Έντονη αντίδραση Κωστούρου
Στα δικαστήρια οι διαφορές…

Στις δικαστικές αί-
θουσες μεταφέ-
ρεται η διαμάχη 
Γραμματικόπουλου 
– Κωστούρου. Όπως 
τονίζει ο δήμαρχος 
Ναυπλίου «επειδή 
όμως η τελευταία 
ανακοίνωση είναι 
και ποινικά κολάσι-
μη, και αφορά θέμα 
το οποίο δεν μπο-
ρεί να περάσει έτσι, 
δηλώνω ότι από δω 
και πέρα τέτοιου 
επιπέδου «διάλο-
γος» θα γίνεται μόνο 
στα δικαστήρια. Δυ-
στυχώς δεν υπάρχει 
άλλη λύση»

Σελ. 8

«Ουράνιο 
τόξο»
Ο Χρήστος Δημό-
πουλος θα απασχο-
λήσει δημιουργικά 
τα παιδιά στην 
Παιδική – Νεανική 
βιβλιοθήκη Δήμου 
Άργους Μυκηνών 
με κατασκευές από 
το «ουράνιο τόξο», 
θα συζητήσει μαζί 
τους για την τηλε-
όραση, τα βιντεο-
παιχνίδια και τους 
υπολογιστές.

Σελ. 20
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Σαρωτικοί έλεγχοι σε χωράφια και μαγαζιά και στην Αργολίδα για ανασφάλιστη εργασία

Τρέχουν να κρυφτούν
Έτρεχαν να κρυφτούν στον κά-
μπο των Ιρίων οι ανασφάλιστοι 
εργάτες που δούλευαν στα χω-
ράφια, όταν εμφανίστηκαν δύο 
περιπολικά της αστυνομίας με 
ελεγκτές του υπουργείου Εργα-
σίας και της Οικονομικής Αστυ-
νομίας.
Σε πολλές περιοχές της Αργολί-
δας γίνονται αυτές τις ημέρες,  
σαρωτικοί έλεγχοι για τον εντο-
πισμό ανασφάλιστων εργαζόμε-
νων από τα μεικτά κλιμάκια, αλλά 
και για να «χτυπηθούν» κρού-
σματα παράνομης εργασίας. 
Το κλιμάκιο της Οικονομικής 
Αστυνομίας που συνδράμουν 
αξιωματικοί της Αστυνομι-
κής Διεύθυνσης Αργολίδας 
ελέγχει κυρίως αγροτικές πε-
ριοχές στις οποίες υπάρχουν 
καλλιέργειες αυτή την επο-
χή, είτε πρόκειται για χω-
ράφια, είτε για θερμοκήπια. 
 
Εκτός από τα χωράφια οι έλεγ-
χοι - όπως αναφέρουν πληρο-
φορίες - εστιάζονται και στα 
καταστήματα υγειονομικού εν-
διαφέροντος, αλλά  και σε εμπο-

ρικά καταστήματα.

Τα πρόστιμα που επιβάλλονται 

είναι  τσουχτερά και φτάνουν 

10.550 ευρώ το κεφάλι, ενώ 

επιβάλλονται επί τόπου χωρίς 

να δίνεται στους εργοδότες η 

δυνατότητα της προηγούμε-
νης ακρόασης. Πρόκειται για το 
υψηλότερο πρόστιμο, που έχει 
επιβληθεί ποτέ από υπουργό 
Εργασίας.
Εντωμεταξύ, όλοι οι εργοδό-
τες τρέχουν να καλύψουν τα 
κενά που μπορεί να έχουν στις 
επιχειρήσεις τους είτε με την 
ασφαλιστική κάλυψη των ερ-
γαζομένων, είτε ακόμα και με 
τους τεχνικούς ασφαλείας. Χα-
ρακτηριστικό είναι ότι αμέσως 
συμπληρώθηκαν οι αιτήσεις για 
σεμινάριο τεχνικών ασφαλείας 
που κάνει ο Εμπορικός Σύλλο-
γος Ναυπλίου με την Ομοσπον-
δία Επαγγελματιών και ζητείται 
η διενέργεια και δεύτερου σεμι-
ναρίου εντός του Δεκέμβρη. Το 
ενδιαφέρον όλων των κλάδων 
είναι τεράστιο, σύμφωνα με τον 
πρόεδρο του Συλλόγου Γιώργο 
Παιβανά.
Μετά την επιβολή των πρώτων 
προστίμων έγινε πλέον κατανο-
ητό ότι οι ελεγκτικές υπηρεσίες 
«δεν αστειεύονται», επισημαίνει 
το υπουργείο Εργασίας.

Κατεδαφίζουν την Ειδική Αγωγή 
στην Αργολίδα 

Τον αντιπαιδαγωγικό τρόπο με 
τον οποίο το Υπουργείο Παι-
δείας αντιμετωπίζει  την Ειδική 
Αγωγή και τους εκπαιδευτικούς 
που εργάζονται συνειδητά  και 
με ευαισθησία στον κλάδο αυτό 
καταγγέλλει ο Σύλλογος Εκπαι-
δευτικών Πρωτοβάθμιας  Εκπαί-
δευσης Αργολίδας.
Ο Σύλλογος καλεί την πολιτική 
ηγεσία να δώσει άμεσες λύσεις 
και τονίζει: 
«Για άλλη μια σχολική χρονιά, το 
ευαίσθητο κομμάτι της εκπαί-
δευσης, η Ειδική Αγωγή παρα-
μένει το...«αποπαίδι» της εκπαί-
δευσης.
Ο Σεπτέμβρης τελειώνει και 
αποσπάσεις ειδικής αγωγής 
δεν έχουν πραγματοποιηθεί, 
οι πίνακες αναπληρωτών ειδι-
κής αγωγής δεν έχουν ακόμα 
ανακοινωθεί, με αποτέλεσμα οι 
προσλήψεις να καθυστερούν, τα 
κενά στα Ειδικά Σχολεία καλύ-
πτονται προσωρινά με εντολές 
μετακίνησης δασκάλων από τα 
τμήματα ένταξης, ενώ αναστέλ-
λεται η λειτουργία των τμη-

μάτων ένταξης στα οποία δεν 
υπηρετεί δάσκαλος με οργανική 
θέση.
Όπως σημειώνει άλλωστε και σε 
σχετική ερώτηση ο βουλευτής 
ΣΥΡΙΖΑ Δ. Κοδέλας «Το Ειδικό 
Νηπιαγωγείο Άργους δεν λει-
τουργεί, τρίτη σχολική βδομάδα 
ήδη, καθώς δεν υπάρχει καθό-
λου προσωπικό, επιστημονικό, 
εκπαιδευτικό ή βοηθητικό.

Το Ειδικό Δημοτικό Σχολείο Άρ-
γους λειτουργεί με απόσπαση 
έξι εκπαιδευτικών με οργανική 
θέση σε τμήματα ένταξης, αφε-
νός, δηλαδή, σε βάρος των παι-
διών που φοιτούν στα τμήματα 
ένταξης αφετέρου  σε βάρος 
των εκπαιδευτικών που απο-
σπώνται ερήμην της θέλησής 
τους. Επιπλέον, το Ειδικό Εκπαι-
δευτικό και Βοηθητικό Προσω-

πικό ακόμα αναμέ-
νει την πρόσληψή 
του την ώρα που οι 
λίστες του Υπουρ-
γείου είναι καθόλα 
έτοιμες.
Το Ειδικό Επαγγελ-
ματικό Γυμνάσιο 
Αργολίδας (Λευκά-
κια Ναυπλίου), το 
μόνο στην Περιφέ-
ρεια Πελοποννήσου, 
παραμένει και αυτό 
χωρίς στελέχωση 
πέραν του προϊστα-
μένου και ελάχιστων 
ειδικοτήτων, ενώ τα 
προβλήματα μετα-

φοράς καθηλώνουν το 85% των 
μαθητών στο σπίτι αφού από τα 
35 παιδιά μόνο 5 έχουν δυνα-
τότητα αυτόνομης πρόσβασης 
στο σχολείο.
Το Εργαστήριο Ειδικής Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης Κα-
τάρτισης Αργολίδας επίσης 
παραμένει χωρίς στελέχωση με 
ΕΒΠ (συνοδοί, νοσηλευτές κλπ), 
γεγονός που δεν επιτρέπει σε 

παιδιά με βαριές αναπηρίες να 
παρακολουθήσουν το Εργαστή-
ριο, ακυρώνοντας την έννοια 
της υποδοχής αυτών, ακριβώς, 
των παιδιών, που αδυνατούν να 
φοιτήσουν στο Επαγγελματικό 
Γυμνάσιο, λόγω των σοβαρών 
υστερήσεών τους.
Οι πρόσθετες δομές στήριξης 
υπολειτουργούν. Από τα δεκα-
τρία τμήματα ένταξης με οργα-
νικότητα σε Δημοτικά Σχολεία 
στην Αργολίδα λειτουργούν μο-
νάχα δύο αφού τα μεν έξι τμή-
ματα “άδειασαν” καταχρηστικά 
και παράτυπα από τους εκπαι-
δευτικούς που αποσπάστηκαν 
στο Ειδικό Δημοτικό τα υπόλοι-
πα δε πέντε τμήματα δεν έχουν 
πληρωθεί ακόμα. Επιπλέον, η 
δομή της παράλληλης στήριξης 
δεν έχει ακόμα λειτουργήσει 
στην Αργολίδα, παρά την ορι-
στική κύρωση των πινάκων ΕΕΠ 
και ΕΒΠ.



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 2
6.

09
.2

01
3

4
Προχωρά ταχύτατα η περιβαλλοντική αδειοδότηση με την βοήθεια ΥΠΕΚΑ

Τρέχουν να προλάβουν για τα σκουπίδια
Στις απαιτούμενες ενέργειες για 
την περιβαλλοντική αδειοδό-
τηση της Διαχείρισης Απορριμ-
μάτων της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου προχωρά το ΥΠΕΚΑ, 
εντός των προθεσμιών που 
προβλέπει ο Νόμος για τέτοια 
σύνθετα και καινοτόμα έργα, 
προκειμένου να υποβληθεί η 
Μελέτη Περιβαλλοντικών Επι-
πτώσεων (ΜΠΕ) και να ολοκλη-
ρωθεί  η διαδικασία μέχρι το τέ-
λος του έτους.
Οι υπηρεσίες του ΥΠΕΚΑ θα συ-
νεργαστούν με την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου έχοντας τον 
συντονιστικό ρόλο, ώστε η πε-
ριβαλλοντική αδειοδότηση να 
ολοκληρωθεί με υποδειγματικό 
τρόπο, στον ελάχιστο δυνατό 
χρόνο, με έκδοση των περιβαλ-
λοντικών όρων που θα διασφα-
λίζουν την προστασία του πε-
ριβάλλοντος και τα δικαιώματα 
των πολιτών με αποτελεσματι-
κότερο τρόπο.
Τα παραπάνω ανακοινώθηκαν 
σε ευρεία σύσκεψη υπό τον 
Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής 

Γιάννη Μανιάτη, με αντικείμενο 
την πρόοδο του έργου «Ολο-
κληρωμένη Διαχείριση Απορ-
ριμμάτων Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου με ΣΔΙΤ» , στην οποία 
συμμετείχε η Γενική Γραμματέας 
του ΥΠΕΚΑ, Νάντια Γιαννακο-
πούλου, ο Περιφερειάρχης Πε-
λοποννήσου, Πέτρος Τατούλης, 
ο Ειδικός Γραμματέας ΣΔΙΤ, Νί-
κος Μαντζούφας και υπηρεσια-

κοί  παράγοντες του ΥΠΕΚΑ.
 Ο Υπουργός ΠΕΚΑ, Γιάννης Μα-
νιάτης, έκανε λόγο για έργο υψί-
στης σημασίας για τη δημόσια 
υγεία και τη ζωή των πολιτών, 
σε μια Περιφέρεια που υποβαθ-
μίζεται με πάνω από 80 ανεξέ-
λεγκτες χωματερές. «Πρόκειται 
αναμφισβήτητα για μεγάλη 
πρόκληση που πρέπει να απα-
ντηθεί με θετικό τρόπο» δήλωσε 

ο Υπουργός και πρόσθεσε πως 
«δεν είναι μόνο τα επαπειλού-
μενα βαρύτατα πρόστιμα, αλλά 
κυρίως το αγαθό της δημόσιας 
υγείας που πρέπει η Πολιτεία να 
διασφαλίσει».
Ο Περιφερειάρχης Πελοποννή-
σου, Πέτρος Τατούλης, παρου-
σίασε την μέχρι σήμερα εξέλιξη 
του διαγωνισμού, την ταχύτητα 
με την οποία ολοκληρώθηκε η 

ανάδειξη του προσωρινού ανα-
δόχου και εξέφρασε την πεποί-
θησή του ότι η διαδικασία θα 
συνεχιστεί το ίδιο γρήγορα και 
αποφασιστικά και αποτελεσμα-
τικά, βασιζόμενη στη συνεχή δι-
αβούλευση με τους πολίτες και 
την τοπική κοινωνία.
Η Γενική Γραμματέας ΥΠΕΚΑ, 
Νάντια Γιαννακοπούλου, εξήρε 
την ανάγκη βαθύτατης διαβού-
λευσης με τους πολίτες της Πε-
λοποννήσου, προκειμένου όλη 
η διαδικασία περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης να είναι ουσιαστι-
κή, ταχύτατη και αποτελεσματι-
κή και δήλωσε την απόφαση του 
Υπουργείου να στηρίξει με τις 
υπηρεσίες του τη διαδικασία .
Ο Ειδικός Γραμματέας ΣΔΙΤ, Νί-
κος Μαντζούφας εξήγησε τη 
σημασία του έργου για την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση ως πιλότου για 
επόμενα έργα, αφού αποτελεί 
το πρώτο έργο ΣΔΙΤ στη διαχεί-
ριση απορριμμάτων σε επίπεδο 
Ευρώπης, που συμπεριλαμβάνει 
τη διαδικασία της χωροθέτησης 
και ολοκληρώνεται με συγχρη-
ματοδότηση από το ΕΣΠΑ.
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ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)
1/ Τριάρι (2 υ/δ) 78 τ.μ. 1ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
2/ Γκαρσονιέρα 33 τ.μ. 1ος όροφος με αποθήκη
3/ Τεσσάρι (3 υ/δ) 117 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
4/ Δυάρι (1 υ/δ) 49 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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15 χρόνια

Συνέπεια

Αξιοπιστία

Η λιμουζίνα
Δεν θα μπορούσε να περάσει απαρατήρητη η λιμουζίνα που στάθμευσε το Σαββατοκύριακο στο Ναύπλιο 
και η φωτογραφία έκανε τον γύρο του διαδικτύου, με σχόλια του τύπου «πού το πάει το smartaki;», «ήρθε για 
ψώνια....η ψωνάραααααα ..!!» ή ακόμα «Μα, καλά όλοι οι φτωχοί στο Ναύπλιο ήρθαν να μιζεριάσουν;».
Η «προκλητική» λιμουζίνα μετέφερε Άραβες οι οποίοι –αν και δυσκολεύτηκαν να παρκάρουν - ακούμπησαν 
πολλά ευρώ στην πόλη, όπως πληροφορήθηκα.

 Υ.Ζ.

του Γιάννη Σαρρή (Δραγώνα)

...και εγώ ο ίδιος δεν μπορώ να πιστέψω ότι 
μαζί με τη μεγαλούτσικη ηλικία μου, συμπλη-
ρώθηκαν παράλληλα και πέρασαν 58 ολό-
κληρα καλοκαίρια με παραστάσεις αρχαίου 
δράματος και Αττικής κωμωδίας στο Αρχαίο 
Θέατρο της Επιδαύρου.
Ήμουν παιδί 8 χρονών και γέρασα στην κυρι-
ολεξία παρακολουθώντας  ‘’σπουδάζοντας’’ 
και απολαμβάνοντας τον αρχαίο ποιητικό 
λόγο. Φυσικό λοιπόν είναι να ευγνωμονώ την 
τύχη που με διάλεξε να έρθω στη ζωή δίπλα 
και στη σκιά του ονομαστού Θεάτρου και 
ν΄αμαι  μόνιμος κάτοικος Λυγουριού. Ενός 
οικισμού που από το 1954 που ξεκίνησε το 
Φεστιβάλ πειραματικά και από το 1955 που 
καθιερώθηκε θεσμικά υποδέχεται ανελλιπώς 
και φιλοξενεί τους δημιουργούς και τους συ-
ντελεστές των Επιδαυρίων.
Μιας κορυφαίας πολιτιστικής και καλλιτεχνι-
κής εκδήλωσης που γεμίζει τις καρδιές μας 
και γιατρεύει τις ψυχές μας. Με αυτή τη τύχη 
του μόνιμου θεατή και αυτά τα συναισθήμα-
τα του μόνιμου κάτοικου, αντλώ, πιστεύω το 
δικαίωμα να εκφράσω την αγωνία μου για το 
μέλλον του θεσμού των ̈ ¨Επιδαυρίων ̈ ¨και να 
διατυπώσω έστω και επιγραμματικά τις από-
ψεις μου για την ποιότητα των παραστάσεων 
που αρκετοί χαρακτηρίζουν ως μοναδικές.
Είναι όμως μοναδικές οι παραστάσεις της 
Επιδαύρου, ή μήπως μοιάζουν και είναι τόσο 
όμοιες ή και χειρότερες ορισμένες φορές από 
τις παραστάσεις που δίνονται κάθε καλοκαί-
ρι σε άλλος χώρους και από άλλους κόσμους 
ειδικούς ή… ανειδίκευτους , παραδεκτούς ή 
απαράδεκτους;
Ναι, οι παραστάσεις τις Επιδαύρου είναι μο-
ναδικές και ξεχωρίζουν όχι από ντε και καλά 
καλλιτεχνικής άποψης, αλλά επειδή δίνονται 
στο μοναδικό αυτό χώρο και ενώπιον ενός 
συνεπαρμένου θετικά και προκαταβολικά 
θεατρικού κοινού.
Ναι αυτός ο χώρος γίνεται μοναδικός εκείνη 
την ώρα που φεύγει το φως της μέρας και 
αποκαμωμένο χάνεται στο πρώτο θαμπό 
σκοτάδι τις επερχόμενης νύχτας. Τότε που η 
μυρωδιά του πεύκου κυκλώνει την ορχήστρα 
του θεάτρου, τότε που ο λόγος του αρχαίου 
ποιητή πάλλει τις κερκίδες και τις αισθήσεις 
του άφωνου θεατή. Εκείνες οι στιγμές μαγεύ-
ουν και απογειώνουν κάθε παράσταση…
Δεν είναι τυχαίο που η συμμετοχή του όποιου 
καλλιτέχνη στο θαυμαστό αυτό χώρο απο-
τελεί ξεχωριστή φιλοδοξία και πραγματικό 
σταθμό στην καλλιτεχνική του καριέρα.
Παρ΄ όλα αυτά τα μαγευτικά που συμβαίνουν 
κάθε χρόνο στον μεγαλειώδη αυτό χώρο, 
δεν λείπουν από πολλούς τακτικούς θεατές 
και οι αρνητικές κριτικές που εκφράζουν, πι-
κρά παράπονα, αγανάκτηση και οργή ακόμη, 
για το καλλιτεχνικό αποτέλεσμα ορισμένων 
παραστάσεων.
Τα παράπονα και οι ενστάσεις έχουν να κά-
νουν με όσες παραστάσεις προκαλούν τον 

σελ. 17

Ο Θεσμός 
των Επιδαυρίων, 
Πάσχει !!!



Οικονομία χωρίς μείωση 
προσωπικού

Β α σ ι κ ά 
ζητήματα 
βελτίωσης 
του τρό-
που ελέγ-
χου των 
οικονομι-
κών των 
Περιφερει-
ών θέτει ο 
Αν τ ι περι -
φ ε ρ ε ι ά ρ -

χης Αργολίδας Τάσος Χειβιδόπου-
λος.
Όπως είπε σε συνέδριο στην Αθήνα 
με θέμα τα οικονομικά των περιφε-
ρειών έχουν καταγραφεί προβλήμα-
τα, αγκυλώσεις και γραφειοκρατικές 
διαδικασίες που αποτελούν τροχο-
πέδη στην εύρυθμη λειτουργία των 
Περιφερειών.
Ωστόσο, δεν ζήτησε μείωση προσω-
πικού, αλλά ενδυναμωσή του μέσα 
από τα προγράμματα κινητικότητας, 
υποστηρίζοντας το προσωπικό των 
Περιφερειών έχει μειωθεί τα τελευ-
ταία τρία χρόνια κατά τουλάχιστον 
30% και είναι πλέον οριακό για την 
κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών.

Υ.ζ.

Όχι λουκέτα στα νοσο-
κομεία
Έντονη είναι η αντίδραση της Αυτό-
νομης Παρέμβασης Υγειονομικών 
του Νοσοκομείου Άργους, στην προ-
οπτική λουκέτου σε νοσηλευτικά 
ιδρύματα, αλλά και στην διαθεσιμό-

τητα των υγιειονομικών.
Όπως τονίζουν, στο στόχαστρο 
των Διαθεσιμοτήτων – Απολύσεων 
μπαίνουν και οι Υγειονομικοί των 
πρώην Θεραπευτηρίων του ΙΚΑ 
που καταργήθηκαν και εντάχθηκαν 
σε Γενικά Νοσοκομεία. και κατέχουν 
οργανικές θέσεις. Σε περίοδο μάλι-
στα που το Εθνικό Σύστημα Υγείας 
είναι αναγκαίο όσο ποτέ αφού εξαι-
τίας των μνημονιακών πολιτικών οι 

πολίτες ζουν στη φτώχεια, τον κοι-
νωνικό αποκλεισμό και την ανερ-
γία. Πάνω από 1,5 εκατ. πολίτες 
είναι ανασφάλιστοι με αποτέλεσμα 
να μην μπορούν να διαθέσουν τα 5 
ευρώ να επισκεφτούν τα εξωτερικά 
ιατρεία των Νοσοκομείων.

Υ.Ζ.

Χωρίς ένταση

Έκτακτη κατεπείγουσα συνεδρίαση 
του δημοτικού συμβουλίου Άργους 
λόγω καταληκτικής ημερομηνίας 
υποβολής της πρότασης για ένταξη 
των ανωτέρω έργων στο πρόγραμ-
μα ΟΠΑΑΧ, στις 4-10-2013, και δεν 
υπάρχουν τα χρονικά περιθώρια 
να συζητηθούν τα εν λόγω θέματα 
σε τακτική συνεδρίαση. Να και ένα 
θέμα που θα εγκριθεί ομόφωνα 
χωρίς ενστάσεις, εκτός κι αν μπει κι 

άλλο θέμα εμβόλιμα αν και δεν επι-
τρέπεται σε έκτακτες συνεδριάσεις. 
Άργος είναι όμως αυτό και ποτέ δεν 
ξέρεις αν τις αντιπολίτευσης ή της 
συμπολίτευσης διαφωνήσουν με 
την ώρα έναρξης της συνεδρίασης.

ΟΝ.

«Τα Κ.Π.Ε. 
της γειτονιάς μας»
Το  Κ.Π.Ε. Νέας Κίου διοργανώνει 
ενημερωτική συνάντηση εκπαι-
δευτικών Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Νομού Αργολίδας, με αφορμή την 
καθιέρωση της «Εβδομάδας Περι-
βαλλοντικής Εκπαίδευσης» από το 
Υ.ΠΑΙ.Θ.  την Τρίτη 8 Οκτωβρίου 
2013, στο Πνευματικό Κέντρο της 
Νέας Κίου και απευθύνεται σε εκ-
παιδευτικούς Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.
Τα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκ-
παίδευσης Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου (Κ.Π.Ε. Νέας Κίου, Κ.Π.Ε. 
Καστρίου, Κ.Π.Ε. Σικυωνιών, Κ.Π.Ε. 
Μολάων και Κ.Π.Ε. Καλαμάτας) θα 
παρουσιάσουν με εκπροσώπους 
τους τα εκπαιδευτικά προγράμμα-
τα που θα υλοποιήσουν κατά τη 
σχολική χρονιά 2013-2014, καθώς 
και τα Δίκτυα που συντονίζουν ή 
συμμετέχουν. με σκοπό την ενημέ-
ρωση των Εκπαιδευτικών. 
Στους συμμετέχοντες θα δοθεί βε-
βαίωση. Ώρες διεξαγωγής της Συ-
νάντησης: 17:00 – 21:00
Το Κ.Π.Ε. της γειτονιάς μας, κι όμως 
δεν το έχουμε εκτιμήσει όπως θα 
έπρεπε.                                             ΟΝ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 775

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 26.09.2013
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.argolida.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Τάκη, 
τα βλέπεις;

Θερμή χειραψία αντάλ-
λαξε ο πρόεδρος της 
ΚΕΔΑΡΜ  Ν. Γκαβούνος 
με την διευθύντρια της 
ΔΕΥΑΝ Α. Μαντά κατά 
το τέλος της ποδηλα-
τοβόλτας στο Άργος. 
Αυτό όμως που επεσή-
μαναν οι περισσότεροι 
είναι πως το ποδήλατο 
της κα. Μαντά έγραφε 
Δήμος Άργους. Λέτε να 
την δούμε κάποια στιγ-
μή διευθύντρια στην 
ΔΕΥΑΑΡΜ. Για να αρχί-
σει και ο Τ. Σχοινοχωρή-
της την ποδηλασία γιατί 
αρχίζει να κινδυνεύει η 
θέση του, παρά τις πρό-
σφατες επιτυχίες.

ΟΦ.

Τέλος ο δήμος για τον Τσακαλιάρη

«Ενημερώνω τους δημότες και 
τους κατοίκους του Δήμου Επι-
δαύρου ότι αποφάσισα να μην 
είμαι υποψήφιος Δήμαρχος Επι-
δαύρου στις εκλογές του Μαΐου 
2014. Ήταν μια δύσκολη απόφα-
ση!
Επέλεξα, λοιπόν, να αναστείλω 
την πολιτική μου λειτουργία μέχρι 
να τελειώσουν τις λυκειακές τους 
σπουδές τα παιδιά μου, τα οποία 
φυσικά πρέπει να βοηθήσω με τη 

συνεχή παρουσία μου και τις επιστημονικές μου γνώσεις. Ιερή υπο-
χρέωση είναι η προσφορά στα κοινά, αλλά ιερότερο καθήκον είναι 
η προσφορά στην οικογένεια».
Με την παραπάνω δήλωση ανακοίνωσε ότι δεν θα είναι ξανά αντί-
παλος με τον Κώστα Γκάτζιο, ο πρώην δήμαρχος Χρήστος Τσακα-
λιάρης, διευκρινίζοντας ωστόσω ότι θα συνεχίσει να είναι αρωγός 
στις προσπάθειες που θα γίνουν από τον επόμενο επικεφαλής που 
θα επιλεγεί με δημοκρατικές διαδικασίες. Βέβαια επισημαίνει ότι 
δεν παραιτείται από δημοτικός σύμβουλος και ότι θα συνεχίσει να 
είναι επικεφαλής της δημοτικής παράταξης  “Ενεργοί δημότες Επι-
δαύρου”  μέχρι τον Αύγουστο του 2014.

Υ.Ζ.
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Καταγγέλλει η δημοτική παράταξη «Ναύπλιο Νέα Ελπίδα»

Υποψήφιοι μετά από 
αναθέσεις στο Ναύπλιο;

Στις απευθείας αναθέσεις έργων 
που ανατέθηκαν πρόσφατα από 
τον δήμο Ναυπλίου σε πρόσωπα 
τα οποία κατόπιν ανακοινώθη-
καν ως υποψήφιοι σύμβουλοι 
με τον δήμαρχο Ναυπλίου, ανα-
φέρεται η δημοτική παράταξη 
«Ναύπλιο Νέα Ελπίδα» του Χρή-
στου Γραμματικόπουλου.
Όπως επισημαίνεται με ανάρτη-
ση στην ιστοσελίδα του συνδυ-
ασμού, οι συγκεκριμένες απευ-
θείας αναθέσεις «είναι νόμιμες». 
Αναρωτιέται όμως ο συνδυα-
σμός του κου Γραμματικόπου-
λου: «Είναι όμως πολιτικά ηθικές; 
Επηρεάζουν ή όχι την πολιτική 
αναμέτρηση;»
Ακολουθεί η ανακοίνωση της 
δημοτικής παράταξης :
«Το τελευταίο διάστημα τόσο σε 
ηλεκτρονικά sites όσο και στον 
τοπικό Τύπο έχουν δει το φως 
της δημοσιότητας απευθείας 
αναθέσεις έργων του Δημάρχου 

κ. Κωστούρου σε συμπολίτες 
του, οι οποίοι αμέσως μετά δη-
λώνουν ότι : «Τον στηρίζουν και 
θα είναι υποψήφιοι μαζί του».
Οι παραπάνω απευθείας αναθέ-
σεις αποδεικνύονται με δημόσια 
έγγραφα που έχουν αναρτηθεί 
στο διαύγεια και δημιουργούν 
σοβαρά ερωτηματικά ως προς 
την πολιτική ηθική αυτών των 
συναλλαγών αλλά και ως προς 
την διαχείριση εν τέλει του δη-
μοτικού χρήματος.
Πιο συγκεκριμένα στις 14 Μαΐ-
ου 2013 ο εργολάβος κ. Γιώργος 
Μπουζαλάς πήρε μία απευθείας 
ανάθεση έργου από τον κ. Κω-
στούρο (αρ. αποφ. 343) ύψους 
24.108 € και δύο μέρες μετά στις 
16 Μαΐου 2013 ο κ. Μπουζαλάς 
δήλωνε την υποστήριξή του στο 
πρόσωπο του κ. Κωστούρου και 
την υποψηφιότητά του. Προ-
ηγουμένως στις 7 Νοεμβρίου 
2012 ο κ. Μπουζαλάς είχε πάρει 

άλλη μία απευθείας ανάθεση έρ-
γου από τον κ. Κωστούρο (αρ. 
αποφ. 391) αξίας και πάλι 24.108 
€.
Μία άλλη περίπτωση είναι και 
αυτή του κ. Κωνσταντίνου Ρού-
τουλα ο οποίος επίσης ανακοί-
νωσε την υποψηφιότητά του με 
τον κ. Κωστούρο, αφού όμως 
προηγουμένως είχε πάρει με 
απευθείας ανάθεση από τον κ. 
Κωστούρο στις 23 Νοεμβρίου 
2012 (αρ. αποφ. 417) το ποσό 
των 2.500 € για τη διοργάνωση 
πολιτιστικής εκδήλωσης.
Οι παραπάνω απευθείας ανα-
θέσεις είναι ασφαλώς νόμιμες. 
Είναι όμως πολιτικά ηθικές; 
Επηρεάζουν ή όχι την πολιτική 
αναμέτρηση; Ο κ. Κωστούρος 
οφείλει, έναντι των δημοτών 
των οποίων το δημοτικό χρήμα 
διαχειρίζεται, να δώσει ουσια-
στικές απαντήσεις στα παραπά-
νω ερωτήματα».

Ο Κωστούρος
Εντωμεταξύ με αφορμή την ανα-
κοίνωση της παράταξης Γραμματι-
κόπουλου, ο Δήμαρχος Ναυπλιέων 
Δημήτρης Κωστούρος δήλωσε: «Ο 
κατήφορος δεν έχει σταματημό. 
Με θλίψη παρακολου-
θώ τον απίστευτο κατήφο-
ρο του κ. Γραμματικόπουλου. 
Η τελευταία ανακοίνωσή του 
προσβάλει βάναυσα δυο συ-
μπολίτες μας οι οποίοι τόλμη-
σαν να δηλώσουν την υποστή-
ριξή τους στην δημοτική αρχή. 
Πρόκειται για τον Κύριο Ρούτου-
λα, που και οι πέτρες ξέρουν το 
έργο που έχει προσφέρει στο 
Ναύπλιο, και τον παλαιό εργολή-
πτη του Δήμου κύριο Μπουζαλά. 
Για να ξεκαθαρίζουμε λοιπόν άπαξ 
και δια παντός τα πράγματα. Οι χυ-
δαιότητες του κ. Γραμματικόπου-
λου, δηλώνουν την πιο αρρωστη-
μένη λογική περί πολιτικής. Μια 
αντίληψη που τις προεκτάσεις της 
τις βιώνουμε έντονα ειδικά στις 
μέρες μας. Είναι δυστυχώς φανερό 
ότι ο συγκεκριμένος υποψήφιος, 
έχει επιλέξει ως εκλογική τακτική 
το ψέμα την συκοφαντία, και την 
λαθροχειρία. Δεν πρόκειται να τον 
ακολουθήσω και να ευτελίσω έτσι, 
έναν δημόσιο διάλογο που πρέπει 

να γίνει για το αύριο του Δήμου μας. 
Επειδή όμως η τελευταία ανα-
κοίνωση είναι και ποινικά κολά-
σιμη, και αφορά θέμα το οποίο 
δεν μπορεί να περάσει έτσι, δη-
λώνω ότι από δω και πέρα τέ-
τοιου επιπέδου «διάλογος» θα 
γίνεται μόνο στα δικαστήρια. Δυ-
στυχώς δεν υπάρχει άλλη λύση. 
Συγκεκριμένα και για την ιστορία. 
Για τον κ. Ρούτουλα οι αποφάσεις 
Δημάρχου αφορούν την υλοποί-
ηση ΟΜΟΦΩΝΩΝ (συμπεριλαμ-
βανομένης και της ψήφου του κ. 
Γραμματικόπουλου) αποφάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
αφορούν τις εκδηλώσεις που εί-
ναι γνωστές σε όλο το Δήμο και 
είναι κάτι που γίνεται εδώ και 
πολλά χρόνια, χωρίς την παραμι-
κρή αμφισβήτηση από κανένα. 
Ευτυχώς κυρίως το έργο αλλά 
και η προσωπικότητα του κυρίου 
Ρούτουλα, δεν πιάνουν λάσπη, 
όσο βρώμικη κι αν είναι αυτή. 
Για τον εργολήπτη κ. Μπουζαλά, η 
δεκαετής συνεργασία του με τον 
Δήμο ευτυχώς τον προστατεύει 
από το «σφάλμα» της έκφρασης 
δημόσιας γνώμης και έκφρα-
σης. Και για τον συγκεκριμένο 
εργολήπτη, φυσικά δεν υπήρ-
χε κανένα πρόβλημα ως τώρα. 

Οι τακτικές «πέτα λάσπη όλο 
και κάτι θα μείνει», ούτε θα πε-
ράσουν ούτε και θα τρομοκρα-
τήσουν κανένα. Ευτυχώς για 
όλους μας, και δυστυχώς για τον 
κ. Γραμματικόπουλο, οι αρρω-
στημένες πρακτικές του χθες 
γίνονται οριστικά παρελθόν 
Το ακόμα πιο στενάχωρο σε όλο 
αυτό, είναι ότι ο πόλεμος λάσπης 
γίνεται απέναντι σε ανθρώπους 
που ο συγκεκριμένος υποψήφιος 
τους είχε προσεγγίσει τάζοντάς 
τους «λαγούς με πετραχήλια». Έτσι 
για να γνωριζόμαστε καλύτερα.
 Κλείνοντας οφείλω να σας ξεκα-
θαρίζω ότι όσο εσείς ασχολείστε 
με την μαύρη προπαγάνδα, περα-
σμένων χρόνων, προκειμένου να 
υπηρετήσετε τις προσωπικές σας 
φιλοδοξίες εμείς θα ασχολούμα-
στε με τα προβλήματα του τόπου 
μας δίνοντας απαντήσεις και ανοί-
γοντας νέα προοπτική για την ανά-
πτυξή του. Στην εποχή της κρίσης 
προτεραιότητα έχει η κοινωνία και 
τα προβλήματα που την απασχο-
λούν . Εκεί εμείς θα δώσουμε την 
μάχη και τις απαντήσεις που χρει-
άζεται η δοκιμαζόμενη κοινωνία. 
Είναι σαφέστατο ότι είμαστε σε 
διαφορετικές κατευθύνσεις με δι-
αφορετικούς στόχους».

συνέχεια σελ. 22

Έντονη αντίδραση Κωστούρου

Στα δικαστήρια 
οι διαφορές…

Αντί άρθρου για τον Παύλο
Η ψηφοφορία έχει πάρει φωτιά! Πάνω από 25.000 πολίτες έχουν υπο-
γράψει μέσα σε 24 ώρες και οι υπογραφές συνεχίζουν να πέφτουν βρο-
χή! Ας φτάσουμε τις 50.000 πριν παραδώσουμε το μήνυμά μας στην 
κυβέρνηση. Πάρε μέρος τώρα και διάδωσέ το στους πάντες!

Sign the petition
Για χρόνια, χρυσαυγίτες διαπράττουν απερίγραπτα εγκλήματα κατά 
μειονοτήτων ή διαφωνούντων, με την ασυγχώρητη ανοχή των πολιτι-
κών της χώρας. Όμως για πρώτη φορά ο Σαμαράς δείχνει πρόθεση να 
δράσει. Αν του στείλουμε ένα ξεκάθαρο μήνυμα τώρα, μπορούμε να 
φέρουμε ένα τέλος στις επιθέσεις μίσους. Υπόγραψε το ψήφισμα τώρα:

Sign the petition
Η χώρα μας βρίσκεται σε κρίση.  Την Τετάρτη ,    ο μουσικός και συμπο-
λίτης μας Παύλος Φύσσας, δολοφονήθηκε εν ψυχρ ώ  από νεοναζί, 
υποστηρικτή της Χρυσής Αυγής. Για χρόνια τώρα, χρυσαυγίτες δια-
πράττουν απερίγραπτα εγκλήματα κατά αλλοδαπών, τσιγγάνων, ομο-
φυλόφιλων, πολιτικών ή πολιτών που απλά διαφωνούν με τις φασιστι-
κές τους απόψεις. Αυτό πρέπει να σταματήσει εδώ και μαζί μπορούμε 
να το κάνουμε.

Αυτή τη στιγμή, όλα τα πολιτικά κόμματα έχουν καταδικάσει αυτό το 
έγκλημα, αλλά για να σταματήσουμε το μίσος χρειαζόμαστε πράξεις, 
όχι λόγια.   Ο Σαμαράς  έχει τη δύναμη      να φέρει νομοθετικές αλλαγές 
για να καταστήσει υπόλογη    τη Χρυσή Αυγή  και ν’   ανοίξει έρευνες για 
τη διαλεύκανση όλων των εγκλημάτων στα οποία εικάζεται ότι συμμε-
τείχαν μέλη    αυτής της φασιστικής οργάνωση  ς. Αν αρκετοί από εμάς 
πιέσουμε τον Σαμαρά τώρα ,  έχουμε μία πραγματική ευκαιρία να φέ-
ρουμε τα μέτρα σε ισχύ.

Η δολοφονία του αθώου συμπολίτη μας δεν είναι απλά μια επίθεση. 
Είναι μια ξεκάθαρη, απειλή για τη δημοκρατία της χώρας μας. Ας ενώ-
σουμε λοιπόν τις φωνές μας τώρα ενάντια στο φασισμό, και ας χαρά-
ξουμε το όριο της ανοχής μας ακριβώς εδώ. Όταν φτάσουμε τις 50.000 
υπογραφές θα τις παραδώσουμε στην κυβέρνηση. Υπόγραψε το ψήφι-
σμα τώρα και διάδωσε το στους πάντες:

http ://w w w.avaaz .org/en/pet i t ion/TELOS_STO_FASISMO_
TORA/?bVGdRdb&v=29495

Μέχρι σήμερα, τα μεγάλα κόμματα έχουν δείξει ασυγχώρητη ανοχή 
στη Χρυσή Αυγή, επιτρέποντάς τους να σπέρνουν μίσος, βία και φόβο. 
Σε  πολλές περιπτώσεις   ακόμη, πολιτικοί έχουν επωφεληθεί απ’την 
πόλωση που έχει δημιουργήσει η Χρυσή Αυγή στην κοινωνία. Όμως 
αυτή τη στιγμή ο Σαμαράς δέχεται πίεση για να δράσει, και μέσα απ’το 
ίδιο του το κόμμα αλλά και απ’τα υπόλοιπα δημοκρατικά κόμματα. Ένα 
ξεκάθαρο μήνυμα απ’τους πολίτες θα του δώσει την ώθηση που χρει-
άζεται για να αντιμετωπίσει την Χρυσή Αυγή ως αυτό που πραγματικά 
είναι: μια εγκληματική νεοναζιστική οργάνωση.

Η ελληνική κοινωνία είναι σοκαρισμένη και οργισμένη με το ότι η Χρυ-
σή Αυγή έχει αφεθεί ελεύθερη να υποσκάπτει τα θεμέλια της χώρας 
που γέννησε τη δημοκρατία. Αυτό το αποτρόπαιο έγκλημα ξυπνάει 
πρόσφατες μνήμες απ’τη Χούντα των Συνταγματαρχών και ξύνει πα-
λιότερες πληγές απ’το  ν Εμφύλιο . Δεν μπορούμε και δεν πρέπει να το 
επιτρέψουμε ξανά. Οι πολίτες, έχουμε το δικαίωμα να νιώθουμε ασφα-
λείς ανεξαρτήτου χρώματος, πολιτικών πεποιθήσεων, θρησκείας, εθνι-
κότητας και σεξουαλικότητας.

Ας κάνουμε αυτό το διαδικτυακό ψήφισμα το πιο δημοφιλές στην ιστο-
ρία της χώρας. Τόσο δημοφιλές ώστε να είναι αδύνατον για οποιονδή-
ποτε πολιτικό να το αγνοήσει. Υπόγραψε τώρα και θα παραδώσουμε 
τις υπογραφές στη κυβέρνηση:

http://w w w.avaaz .org/en/pet i t ion/TELOS_STO_FASISMO_
TORA/?bVGdRdb&v=29495

Από την πρώτη στιγμή, το κίνημα του Avaaz συμπαραστάθηκε στον 
αγώνα των πολιτών για δημοκρατία που τώρα σαρώνει τον κόσμο: από 
την Αραβική Άνοιξη μέχρι την Ισπανία και τη Βραζιλία. Σ’αυτές τις σκο-
τεινές μέρες, το κίνημά μας βοηθάει στο να αντισταθμίσουμε τη βία και 
το διχασμό με δημοκρατικό διάλογο και ενότητα.

Με ελπίδα,

Carol, Σπύρος, Marie, Luis και η υπόλοιπη ομάδα του Avaaz.
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Δύο επανωτές μεγάλες για την 
Αργολίδα διαδηλώσεις επιβεβαί-
ωσαν πως κατά βάθος, πέρα από 
κομματικές επιλογές οι πολίτες 
του νομού παραμένουν πιστοί 
στις δημοκρατικές τους αντι-
λήψεις. Η δολοφονική δράση 
μελλών της ΧΑ, έχει ανησυχήσει 
έντονα και τους κατοίκους του 
νομού και ξύπνησε υγειή ανακλα-
στικά στην κοινωνία που με τον 
τρόπο της αποδοκίμασε την πα-
ρουσία των φασιστών στον νομό.
Μετά την πρώτη αυθόρμητη δια-
δήλωση, το βράδυ της ίδιας ημέ-
ρες δύο πολίτες ευρισκόμενοι 
υπό καθεστώς αγανάκτησης και 
πόνου για την άγρια δολοφονία 
του Παύλου Φύσσα, δύο άτομα 
επιτέθηκαν από μόνοι τους στα 
γραφεία της ΧΑ στο Ναύπλιο, 
όπου συνεπλάκησαν με 5 ΧΑ 
μέχρι την παρέμβαση της αστυ-
νομίας, όπου και έληξε η μικρο-
συμπλοκή. Όμως δυό μέρες μετά 
παρ ολίγο να γίνουν τα πράγματα 
ακόμα πιο πολύπλοκα όταν 5 φα-
σίστες απείλησαν με μπουκάλια 
ένα ζευγάρι το οποίο συμμετείχε 
στο αντιφασιστικό. Ήταν αρκετή 

ώρα αφ ότου η μεγάλη και υπό 
βροχή αντιφασιστική διαδήλωση 
της Κυριακής ετοιμαζόταν στην 
πλατεία τριών Ναυάρχων να δια-
λυθεί, έσκασε η είδηση πως απει-
λείται το ζευγάρι από την ομάδα 
των 5 το γκρουπ των αναρχικών 
(για πρώτη φορά συμμετείχαν σε 
πορεία με δικό τους μπλογκ στην 
Αργολίδα), το μπλογκ της σχολής 
των καλών τεχνών, και ακολού-

θησαν μέλη του ΑΝΤΑΡΣΥΑ και 
του ΣΥΡΙΖΑ, ενώ ένα αυτοκίνητο 
με 3 μέλη του ΚΚΕ περιφερόταν 
στα στενά της Πρόνοιας. Βλέπο-
ντας την μεγάλη και πολύ γρή-
γορη κινητοποίηση οι φασίστες, 
εξαφανίστηκαν στα στενά της 
πρόνοιας, χωρίς να δημιουργή-
σουν πρόβλημα. Εν τω μεταξύ, 
η ομάδα των αναρχικών και της 
σχολής καλών τεχνών, έφτασε 

γρήγορα ως τα γραφεία της ΧΑ, 
όπου ήδη είχε παραταχθεί αστυ-
νομική δύναμη και για μια ακόμα 
φορά αποδοκίμασε τον φασισμό 
και την ΧΑ. Κάποια στιγμή αντε-
λήφθησαν πως κάποιος ΧΑ πε-
ριφερόταν κοντά τους κάνοντας 
τον ανήξερο. -Ήθελε να πάει προς 
το αυτοκίνητό του αλλά έπρεπε 
νε περάσει μέσα απ τις γραμμές 
των αντιφασιστών.- Αναγνωρί-

στηκε όμως από κάποιους και 

χάρη στην άμεση παρέμβαση 

των ψυχραιμοτέρων γλίτωσε το 

λιντσάρισμα. Μετά από παραμο-

νή μισής ακόμα ώρας, οι διαδη-

λωτές παρέδωσαν την Πρόνοια 

«καθαρή από φασίστες» και επέ-

στρεψαν στο κέντρο του Ναυπλί-

ου, όπου και διαλύθηκαν ήσυχα. 

9
Στο τσακ δεν έγινε σύγκρουση στο Ναύπλιο παρά την ένταση για τον Παύλο

Στο παραπέντε

Σύννεφα στην ομόφωνη απόφαση του Ναυπλίου για την ΧΑ

Κάποιοι Μήδισαν 
Σύμφωνα με το Δελτίο Τύπου του δήμου Ναυπλιέων φαίνεται πως όλα κύλη-
σαν ομαλά κατά την ψηφοφορία και η ομόφωνη απόφαση δείχνει την αποφα-
σιστικότητα όλων των συμβούλων, όμως τα πράγματα δεν είναι έτσι ακριβώς:
 Ψήφισμα για την δολοφονία του Παύλου Φύσσα.
Στην συνεδρίαση της Παρασκευής , 20.09.2013, το Δημοτικό Συμβούλιο του 
Δήμου Ναυπλιέων ,  ενέκρινε  ΟΜΟΦΩΝΑ  την έκδοση ψηφίσματος με το 
οποίο καταδικάζει την δολοφονία του Παύλου Φύσσα:  
«Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ναυπλιέων καταδικάζει απερίφραστα το 
τραγικό συμβάν στο Κερατσίνι, όπου ένας νέος καλλιτέχνης – αντιφασίστας 
δολοφονήθηκε από άτομο φίλα προσκείμενο στη Χρυσή Αυγή. 
Επειδή η στυγερή δολοφονία αποτελεί το αποκορύφωμα πλειάδας ενεργειών 
των επιγόνων των ναζί, που δηλητηριάζουν την κοινωνικοπολιτική μας ζωή, 
τρομοκρατούν, βιαιοπραγούν και εγκληματούν με προφανή στόχο την απο-
σταθεροποίηση της πολιτικής ομαλότητας, των θεσμών και της δημοκρατίας 
στη χώρα μας. 
Ζητούμε την τάχιστη δικαστική διερεύνηση και παραδειγματική τιμωρία των 
ενόχων της δολοφονίας του Παύλου Φύσσα.
Καλούμε την Κυβέρνηση, τα κόμματα και όλο το λαό να αντιμετωπίσουν την 
άνοδο του νεοναζισμού με την απαραίτητη μετωπική δράση για την υπερά-
σπιση της δημοκρατίας. 
ΖΗΤΑΜΕ  από την Κυβέρνηση, τις διωκτικές αρχές, την ανεξάρτητη δικαιοσύ-
νη , αλλά και τα Μ.Μ.Ε. να συμπεριφερθούν απέναντι στο φασιστικό μόρφω-
μα της Χρυσής Αυγής με την αυστηρότητα που επιβάλλουν το Σύνταγμα, οι 
Νόμοι και οι κανόνες της Δημοκρατίας και το Ευρωπαϊκό κεκτημένο».
Η αλήθεια είναι πως η πρόταση κατατέθηκε προ ημερήσιας διατάξεως και 
ενώ δεν είχαν προσέλθει όλοι οι σύμβουλοι. Αυτό δικαιολογεί την απουσία 
κάποιων, όχι όμως και τριών άλλων οι οποίοι θέλοντας να πουλήσουν εκδού-
λευση σε φασίστες ψηφοφόρους τους αλλά να τα έχουν καλά και με τους 
αντιφασίστες, φρόντισαν να βγουν απ την αίθουσα και να «ψηφίσουν απών». 
Μάλιστα σύμφωνα με πληροφορίες κάποιος αποκάλεσε το επαίσχυντο συμ-
βάν  ως «παραμύθια».
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Ο μπάρμπα Βασίλης ο Καρατασούλης με ρολόι το φεγγάρι 
στην τελευταία ουράνια βόλτα του ξεκίνησε από την Κρύα 
Βρύση με τα δυο μουλάρια του φορτωμένα κάρβουνα για το 
Άργος. Μετά από πολύωρη πεζοπορία έφτασε στην πόλη. 
Λίγο πριν ξημερώσει έφτασε κοντά στην οδό Γούναρη και 
παρέδωσε το εμπόρευμα του στον πελάτη του. 
Κατεβαίνοντας προς το παζάρι άρχισε να φωτίζει η ημέρα 
και η πρωινή υγρασία έφερνε την μυρωδιά του χώματος από 
το παζάρι. Τότε, Σεπτέμβρης του 1950 δεν ήταν πλακοστρω-
μένο το παζάρι. Αντί να πάει όπως συνήθως στο χάνι της 
οδού Τσώκρη να αφήσει τα ζώα του, καβάλα στο ένα έφτασε 
έξω από το βιβλιοπωλείο του Γιώργη. Έδεσε τα μουλάρια 
του σε μια κολόνα της ΔΕΗ και μπήκε μέσα, πρώτος πελά-
της του μαγαζιού μόλις είχε ανοίξει. 
-Καλώς τον κυρ Βασίλη. 
-Γειά σου Γιώργη, ( από την μέσα τσέπη του σακακιού τρά-
βηξε ένα πάκο με χαρτιά, τραβάει και το δίνει στον βιβλιο-
πώλη) , αυτά θέλουν τα παιδιά για το σχολείο. 
-Την άλλη εβδομάδα ανοίγουν τα σχολεία. 
-Δεν ξέρω αν θα κατέβω την άλλη εβδομάδα στο παζάρι. 
Άσε που έχουμε και προβλήματα, δεν θα ανοίξει το σχολείο 
φέτος. 
-Ε, τότε τι τα θέλεις τα πράγματα; 
Ο βιβλιοπώλης τον 
κοίταξε με μια δύσθυ-
μη απορία στα μάτια, 
πρώτος πελάτης την 
ημέρα του παζαριού 
και να μην κάνει σε-
φτέ, μεγάλη γρουσου-
ζιά. 
-Τι κάθομαι και του 
λέω πρωί – πρωί; 
(Είπε μέσα του ο μα-
γαζάτορας.) 
-Την φτώχεια και τον 
φασισμό μόνο με τα 
γράμματα μπορείς να 
τον πολεμήσεις.
-Βασίλη πρόσεξε τι 
λες, οι χαφιέδες είναι 
περισσότεροι από τους 
τοίχους. 
Ένας χρόνος μετά 
την λήξη του εμφυλί-
ου, ήταν ακόμα νωπό 
το αίμα και άγρια τα 
πράγματα, μια κουβέντα και σε έβαζαν στην μπούκα του 
κανονιού. 
-Και οι ρουφιάνοι αν ήξεραν γράμματα δεν θα γίνονταν ρου-
φιάνοι! 
Με ένα χαμόγελο θαυμασμού για τον φτωχό αλλά σοφό χω-
ρικό , ο οποίος θα φόραγε για ακόμα μια χρονιά τα μπαλω-
μένα του ρούχα για να πάνε τα παιδιά του σχολείο πήγε να 
ετοιμάσει τα σχολικά για την πρώτη τάξη που θα πήγαινε η 
μικρή Μαρία και την πέμπτη που θα πήγαινε ο Θάνος. Γύ-
ρισε με δυο τσάντες γεμάτες, τα βιβλία, τα αγόραζαν εκείνη 
την εποχή, τετράδια, μελάνι, πένες, πλάκα με σπόγγο και 
κοντύλι κιμωλίες. Ο Βασίλης άφησε τα άλογα και τα πρώτα 
ψώνια στο χάνι και μπήκε στο παζάρι. Πήγε στην μεριά που 
σύχναζε η κουμπάρα του η Γιώργαινα η Κορδόναινα όπως 
ήταν το παρατσούκλι της. 
-Κουμπάρα έχω πρόβλημα, το σχολείο δεν θα ανοίξει φέτος, 
λέω να στείλω τα παιδιά στην Φρέγκαινα, σε σένα. 
-Να τα στείλεις κουμπάρε ( του είπε χωρίς δεύτερη σκέψη). 
Τα παιδιά σου θα είναι και παιδιά μου, αλλά πώς θα έρχο-
νται; 
-Βουνό το βουνό Γιώργαινα. 
Μια εβδομάδα μετά, τελευταίες ώρες της νύχτας  ξημέρω-
νε Δευτέρα, η Ματίνα, η γυναίκα του Βασίλη ετοίμαζε τα 
χρειαζούμενα για τους  «μετανάστες», σε ένα ταγάρι ένα 

καρβέλι ψωμί και σε ένα άλλο μια αλλαξιά ρούχα και τα 
σχολικά τους. Με αθόρυβες κινήσεις πήγε στο δωμάτιο 
που κοιμόνταν στρωματσάδα τα παιδιά της και ξύπνησε 
με απαλές κινήσεις την Μαρία και τον Θάνο. Ο άντρας της 
έλειπε στο καμίνι είχε έρθει, νέα παραγγελία για κάρβουνα. 
Τα μάτια υγρά αλλά αποφασισμένα, είχε δίκιο ο άντρας της 
έπρεπε να μάθουν γράμματα τα παιδιά. Μέσα της ήξερε ότι 
κατά βάθος ήταν πολύ ευαίσθητος, δεν άντεχε να τα δει  να 
φεύγουν. Έφυγε αυτός από την προηγούμενη να ξενυχτίσει 
στο καμίνι. Από εκεί θα τα έβλεπε να κόβουν κάτω προς την 
ρεματιά, μετά να ανεβαίνουν το Μαυροβούνι και από εκεί 
να «πέσουν» στον προφήτη Ηλία για την Φρέγκαινα.
-Με τα δυο καρβέλια πρέπει να περάσετε την εβδομάδα σας. 
Θανούλη να προσέχεις το κορίτσι μας. Πάρτε και αυτό το 
ταγαράκι με τα ξεροκόμματα. 
-Τι να τα κάνουμε αυτά μαμά; (Ρώτησε με έντονο τόνο φω-
νής η μικρή Μαρία.) Δεν τρώγονται ούτε μουσκεμένα, κα-
λύτερα να πεινάσω. 
-Όλα τα ξέρεις εσύ ακόμα δεν πήγες σχολείο και θέλεις να 
μου κάνεις και τον δάσκαλο. Άμα πεταχτεί στο δρόμο σας 
κανένα σκυλί αγριεμένο να του πετάξετε το ξεροκόμματο. 
Τα δύο αδέλφια παίρνοντας τον δρόμο για την ρεματιά συ-
νάντησαν και τα δυο ξαδέλφια τους τα Νικολοπουλάκια, 

τέσσερα παιδιά μέσα 
στην νύχτα έπρεπε να 
περπατήσουν μέσα στα 
βουνά για να φτάσουν 
στις 8:30 στο δημοτικό 
σχολείο της Φρέγκαινας. 
Ο Θάνος έριξε μια ματιά 
προς το καμίνι του πατέ-
ρα του, ο λίγος καπνός 
που έβγαινε του φάνηκε 
σαν ένας χαιρετισμός 
και καλό σημάδι.  Φτά-
νοντας στην περιοχή Χε-
λώνα , στα αμπέλια τους 
άκουσαν τις χαρούμενες 
φωνές του ξάδελφου 
τους .
-Παιδιά ένα μεγάλο τσα-
μπί. 
Είχαν τρυγήσει οι χωρι-
κοί αλλά ένα τσαμπί είχε 
ξεφύγει από τον τρύγο 
και ολόφρεσκο περίμενε 
τους πεζοπόρους μαθη-

τές. Ο Κώστας είχε ήδη μπει στο αμπέλι και επέστρεφε θρι-
αμβευτής με το τσαμπί του. Πάνω σε ένα ταγάρι «άδειασαν» 
όλες τις ρόγες, τις μοίρασαν στα τέσσερα και ξεκίνησαν 
την πορεία τους για το σχολείο τους. Έφτασαν εγκαίρως. 
Μάθημα έκαναν πρωί και απόγευμα μέχρι την Παρασκευή 
και το Σάββατο μέχρι το μεσημέρι. Για την μικρή Μαρία 
ανοίχτηκε ένας καινούργιος κόσμος. Είχε ένα φόβο για τους 
δασκάλους με αυτά που είχε ακούσει από άλλα παιδιά. Ήταν 
όμως πολύ τυχερή πρώτη δασκάλα της η κυρία Έλλη Πα-
ρασκευοπούλου – Ράπτη, την βοήθησε να ξεπεράσει τους 
φόβους της και να μπει στα μονοπάτια της μάθησης με κέφι 
και χαρά. Όλα πήγαιναν καλά μέχρι το Σάββατο το πρωί. 
Άνοιξαν οι ουρανοί και έτρεχαν ποτάμια. Πως θα γύριζαν 
στο χωριό τους; Τελευταίο μάθημα , θρησκευτικά και το ευ-
αγγέλιο της Κυριακής. 
-Θεούλη μου , κάνε το θάμα σου να σταματήσει η βροχή. ( 
Έλεγε μέσα της η μικρή Μαρία , σε λίγο η σκέψη τη έγινε 
πιο επιτακτική προς τον Θεό) Σταμάτα την βροχή σε παρα-
καλώ! Πρέπει να πάω στην μανούλα μου. (Τελικά ο Θεός 
φαίνεται ότι έχει συγκεκριμένη συχνότητα για να δέχεται 
αιτήματα και των παιδιών είναι η πιο κατάλληλη. Ξαφνικά 
σταμάτησε η βροχή και ένας λαμπερός ήλιος εμφανίστηκε. 
Ένα ζωηρό χαμόγελο φώτισε χαρά το πρόσωπο της μικρής 
Μαρίας καθώς καλωσόριζε τον ήλιο από το τζάμι του πα-

ραθυριού.) 
-Μαρία προσέχεις τι λέω; (Ρώτησε η 
κυρία Έλλη.)
-Μάλιστα κυρία, αλλά να ο ήλιος …. 
Θα γυρίσουμε. 
Η δασκάλα δεν είπε τίποτα, ήξερε τον πεζοπόρο αγώνα αυ-
τών των παιδιών από την Κρύα Βρύση στην Φρέγκαινα για 
να μάθουν γράμματα.
-Μαρία όταν θέλουμε κάτι με ανοικτή καρδιά τότε είναι 
μαζί μας όλη η φύση. Είστε ελεύθεροι να φύγετε. 
Στο γυρισμό τα τέσσερα παιδιά κατέβαιναν ανάποδα το 
Μαυροβούνι για την ρεματιά που θα τους έβγαζε στο χω-
ριό. Αλλά ξαφνικά σταμάτησαν, από την ρεματιά ακούγο-
νταν θόρυβοι, βρυχηθμοί άγριες κραυγές. Ότι ιστορία είχαν 
ακούσει για δράκους, νεράιδες και τέρατα περνούσε σε συ-
νεχόμενες εικόνες στο μυαλό τους.  Προχωρούσαν αργά και 
διστακτικά , ασυναίσθητα έπιασαν το ένα το χέρι του άλλου. 
Η μικρή Μαρία κοίταξε το ταγάρι με τα ξεροκόμματα, αν 
εμφανιζόταν κανένα τέρας ή καμιά νεράιδα θα του πέταγε 
ένα κομμάτι για να μην φάει την ίδια. Τελικά είχε δίκιο η μα-
νούλα της ήταν χρήσιμα τούτα τα ξεροκόμματα. Ξέσπασαν 
σε δυνατές κραυγές χαράς όταν άκουσαν την δυνατή φωνή 
του μπάρμπα Γιώργη, του πατέρα των ξαδελφών τους. 
-Ε παιδιά , ε παιδιά, με ακούτε; 
-Ναι , ναι. (Φώναξαν όλα με μια φωνή). 
-Ελάτε στο κάτω μέρος της ρεματιάς να σας περάσω, με την 
βροχή γέμισε το ποτάμι.
Μετά από λίγα μέτρα τα παιδιά είδαν το φουσκωμένο από 
τα πρωτοβρόχια ρέμα να κατεβαίνει από τα βουνά βρυχώ-
ντας θρύλους και παραμύθια. Ο μπάρμπα Γιώργης μπήκε 
μέσα στο ρέμα και τραβώντας ένα -ένα τα παιδιά τα πέρασε 
με λίγο βρέξιμο στα χώματα της Κρύας Βρύσης. 
Μια υγρασία σαν δάκρυα είχε απλωθεί κάτω από τα μά-
τια της γιαγιάς Μαρίας, οι βολβοί των ματιών μέσα από τα 
βλέφαρα τρεμόπαιζαν, ο Μορφέας την είχε οδηγήσει στα 
μονοπάτια του ονείρου. Την είχε πάρει ο ύπνος πάνω στην 
πολυθρόνα της ανάγνωσης, ένα βιβλίο ανοιχτό στο στήθος 
της. Την ξύπνησαν απότομα τα εγγόνια της. 
-Γιαγιά θέλω ένα γλυκάδι! (Είπε ο μικρός Χαράλαμπος).
-Είμαι και εγώ εδώ! (Συμπλήρωσε η συνονόματη εγγονή).
-Γιαγιά κλαίς ή  διαβάζεις; ( Ρώτησε ο εγγονός της).
-Όχι ( είπε η γιαγιά και σκούπισε τα μάτια της),το αναγνω-
στικό που είχε η εφημερίδα σήμερα προσφορά ήταν το πρώ-
το με το οποίο μάθαμε γράμματα. Με πήρε για λίγο ο ύπνος 
και πήγα 65 χρόνια πίσω. (Πήγε στο ψυγείο της να πάρει 
τα γλυκάδια των εγγονιών της και συνέχισε να μιλά.) Εμείς 
κυριολεκτικά ματώσαμε για να μάθουμε πέντε γράμματα, το 
ίδιο και οι δάσκαλοι μας. Θα σας πως μια ιστορία. Μια φορά 
και ένα καιρό το 1950 δεν είχαμε σχολείο αλλά ο πατέρας 
μου ο Βασίλης ήθελε να μορφωθούμε. Την φτώχεια και τον 
φασισμό μόνο με τα γράμματα τον πολεμάς έλεγε. 
-Να έρθω να ακούσω και εγώ ( φώναξε από μέσα ο παπ-
πούς). Εγώ μέχρι την Τετάρτη τάξη πρόλαβα να πάω!!
-Άντε καημένε!!! Έλα. 
*Στην σημερινή ιστορία βοήθησε η προσφορά του «Βή-
ματος» με τα αναγνωστικά,  η γιαγιά Μαρία με αφορμή 
το πρώτο αναγνωστικό της θυμήθηκε πως ξεκίνησε τα 
σχολικά της χρόνια. Όσο για τον παππού μου το Βασίλη 
πάντα πίστευε ότι μέσα στα βιβλία θα βρεις την δύναμη 
να πολεμήσεις την φτώχεια του πνεύματος και το φασι-
σμό των απολίτιστων, το οποίο πολλές φορές κρύβουμε 
μέσα μας. Μέχρι την δεκαετία του ενενήντα δεν μπορού-
σε να «χωνέψει» την εικόνα, Έλληνες συνεργάτες των 
Γερμανών από κοντινό χωριό να σπάνε τα βαρέλια με το 
κρασί στο κατώι του σπιτιού του. 
-Μα τόσο φτωχό μυαλό είχαν παιδάκι μου, αντί να κά-
τσουμε να το πιούμε μαζί αδελφωμένοι, πότιζαν το χώμα 
μίσος αδελφοκτόνο. Χύθηκε το κρασί δεν πειράζει αλλά 
με πονάει ακόμα γιατί χύθηκε πολύ αίμα αδελφικό ….. να 
μην δουν τέτοια τα μάτια σας.   
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Την φτώχεια και τον φασισμό μόνο με τα γράμματα τον νικάς
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Από-φασιστικές δράσεις

Συχνά λες όχι

και νιώθεις ελεύθερος.

Θα το αντέξεις;

Άγης Μπράτσος, Τόσα λόγια

Στη χώρα μας τα όρια της Δημοκρατίας επαναχαράζονται 

καθημερινά, καθώς έχουμε (συν) αποφασίσει εδώ και 

πολλά χρόνια να μην τηρούμε τους (όποιους) κανόνες. 

Έτσι,  για να τιμωρήσουμε  το άδικο 

Κράτος δεν πληρώνουμε φόρους,  για 

να συμψηφίσουμε  τις οικονομικές 

μας απώλειες κλέβουμε στο ζύγι τον 

πελάτη μας,  για να εκτονωθούμε  από 

την πίεση μουντζώνουμε, βρίζουμε 

όποιον βρεθεί στο δρόμο μας,  για να 

δείξουμε το «αντιστασιακό» μας πρόσωπο 

παραβιάζουμε κάθε νομική διάταξη 

(από το κόκκινο φανάρι μέχρι το αυθαίρετο χτίσμα κι από 

το παράνομο φακελάκι μέχρι την καταστροφή δημόσιας 

περιουσίας).

Αυτό το επικίνδυνο παιχνίδι με τους νόμους και την κοινωνία 

προβαλλόταν επί χρόνια ως άσκηση δημοκρατικών (;) 

ελευθεριών και ως δικαίωμα στη διαφορά (!). Η εκάστοτε 

πολιτική εξουσία δεν είχε λόγο να σταματήσει την ανομική 

κατάσταση, αφού πάνω σ’ αυτήν έχτιζε το δικό της δίκτυο 

διαπλοκής και διαφθοράς.

Οι τάχατες αντιδρώντες – δια της ατομικής παρανομίας – στο 

Κράτος στην ουσία ενίσχυαν το κατεστημένο το οποίο είχε (και 

έχει) περισσότερους τρόπους να κερδοσκοπεί και να κυβερνά.

Όλα αυτά, όμως, τα φαινόμενα αν και υπονόμευαν τη 

Δημοκρατία και τους θεσμούς, δεν την κατέλυαν.

Σήμερα που  εμφανίζονται πολιτικά μορφώματα 

που αμφισβητούν ευθέως τον μεταπολιτευτικό 

Κοινοβουλευτισμό,  μήπως η Δημοκρατία πρέπει να 

αναστοχαστεί την αυθαίρετη λειτουργία της και αντί να 

αισθάνεται ενοχική κι αδύναμη, να διορθώσει πρώτα τα δικά 

της λάθη πριν αντιμετωπίσει αποφασιστικά τη μετωπική 

επίθεση την οποία δέχεται σε όλο το φάσμα των λειτουργιών 

της;

29 Νοεμβρίου 2012
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Αντιδράσεις για το ξεπούλημα του Ναυπλίου από όλες τις πλευρές

Πουλάνε ακίνητα, αντί να 
γλιτώσουν εκατομμύρια 

Από παντού ακούγονται φω-
νές κατά του ξεπουλήματος 
της δημόσιας περιουσίας στο 
Ναύπλιο. Τα δημοσιεύματα για 
την πρόθεση του Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ., να 
προχωρήσει στην εκποίηση μιας 
σειράς ακινήτων έφεραν και τις 
αντιδράσεις.
Η συζήτηση που γίνεται αφορά 
τα παρακάτω ακίνητα:
Α) Το διώροφο κτίριο  επιφάνει-
ας 421 τ.μ. στον Μεγάλο Δρόμο 
(Βασ. Κωνσταντίνου 6).
Β) Τα δύο οικόπεδα στις οδούς 
Σπάρτης και Παραλιακής Νέας 
Κίου – Ναυπλίου, δίπλα στην  εκ-
κλησία του Αγίου Αναστασίου, 
έκτασης 7.200 και 4.350 τ.μ.
Γ) Το ακίνητο πάνω από την πα-
ραλία της Αρβανιτιάς στο Ναύ-
πλιο.
Να σημειωθεί ότι τα παραπάνω 
ακίνητα θα μπορούσαν να αξιο-
ποιηθούν και να γλιτώνει ο δή-
μος και το δημόσιο εκατομμύρια 
ευρώ για ενοίκια που πληρώνει 
αυτή τη στιγμή.
Εντωμεταξύ έτοιμος να προχω-
ρήσει στην τροποποίηση του 
σχεδίου πόλεως και στην αλλα-
γή του συντελεστή δόμησης εί-
ναι ο δήμαρχος Ναυπλίου Δημή-
τρης Κωστούρος, αν το ΤΑΙΠΕΔ 
πουλήσει το ακίνητο στον Άγιο 
Αναστάσιο. Όπως τονίζει ο ίδιος 
ο δήμαρχος έχει δώσει εντολή 
στην Τεχνική Υπηρεσία να είναι 
έτοιμη να κινήσει τις διαδικασίες 
αν χρειαστεί.

Χαρακτηριστικές είναι οι επιση-
μάνσεις που έκανε ο βουλευτής 
Δημήτρης Κοδέλας σε σχετική 
ερώτηση που έκανε στη Βουλή: 
Για το διώροφο κτίριο  στην οδό 
Βασ. Κωνσταντίνου 6,  έχει εκ-
δηλώσει ενδιαφέρον να το χρη-
σιμοποιήσει για τις στεγαστικές 
του ανάγκες το τμήμα Θεατρι-
κών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου. Η σχολή 
φιλοδοξεί να χρησιμοποιήσει το 
ακίνητο ως  αίθουσα εργαστηρί-
ων και εκδηλώσεων,  χρήση συμ-
βατή και με το ισχύον διάταγμα 
προστασίας της πόλης αλλά και 
με εμφανή τα πολλαπλά οφέλη 
για την τοπική κοινωνία και οι-
κονομία.
Για τα άλλα δύο οικόπεδα δίπλα 
στον Άγιο Αναστάσιο έχουν εκ-
δηλώσει ενδιαφέρον για να στε-
γαστούν εκεί υπηρεσίες του Δη-
μοσίου. Μάλιστα, υπάρχει σειρά 
υπηρεσιών και δομών στο Δήμο 
Ναυπλιέων που είτε στεγάζονται 
σε ενοικιασμένα κτίρια με υψη-
λά έως υπέρογκα ενοίκια είτε σε 
ακατάλληλους χώρους. Τέτοιες 
είναι: η Πυροσβεστική, η Αστυ-
νομία, η Περιφερειακή Ενότητα 
Αργολίδας, τα Γενικά Αρχεία του 
Κράτους, υπηρεσίες του Δήμου 
Ναυπλιέων, η ΔΟΥ, το Τελωνείο, 
η Κτηματική Υπηρεσία, το Ελε-
γκτικό Συνέδριο, η Διεύθυνση 
Δασών, το ΙΚΑ, το Λιμεναρχείο 
κλπ. Υπολογίζεται ότι για την 
κάλυψη μισθωμάτων στέγασης 

υπηρεσιών στο Δήμο Ναυπλι-
έων οι δαπάνες ανέρχονται σε 
περισσότερα από 1.650.000 € το 
χρόνο!
Ειδικότερα για το δεύτερο οικό-
πεδο από αυτά -έκτασης 4.350 
τ.μ.- που προοριζόταν από το 
Δήμο Ναυπλιέων για την ανέ-
γερση συνεδριακού κέντρου 
έχει παραχωρηθεί σε αυτόν με 
την Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου 50/8-5-1992 (Φ.Ε.Κ. 76Α 
15/5/1992) με το αντίτιμο τότε 
των 76.000.000 εκ. δραχμών πε-
ρίπου. Σήμερα,  υπάρχει αίτημα 
(22η/19.8.2011 απόφαση Δ.Σ.) 
για τροποποίηση της απόφασης 
παραχώρησης  με σκοπό την 
ανέγερση Δημαρχείου.
Όπως επισημαίνει άλλωστε ο 
επικεφαλής της αντιπολίτευσης 
στο δήμο Ναυπλίου Χρήστες 
Γραμματικόπουλος  «Τα ακίνη-
τα που προτίθεται το ΤΑΙΠΕΔ να 
βγάλει «στο σφυρί» οφείλουμε 
με κάθε μέσο να τα διεκδική-
σουμε, αξιοποιώντας τα και 
κατασκευάζοντας υποδομές 
κτιριακές για διοικητικές και κοι-
νωνικές υπηρεσίες καθώς και για 
την κατασκευή ενός σύγχρονου 
θεάτρου. Για το εστιατόριο της 
Αρβανιτιάς πρέπει να διεκδική-
σουμε, όπως αυτό περιέλθει στο 
Λιμενικό Ταμείο προκειμένου 
να ενσωματωθεί στην ευρύτερη 
πλαζ της περιοχής.»
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Βάλαν σε σκαλωσιές τον Κολοκοτρώνη, φασίστες γουρούνια δολοφόνοι (Σύνθημα που 
ακούστηκε κατά την πορεία της Κυριακής, μπρος απ το άγαλμα του Κολοκοτρώνη)
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Ο Μπακέας πρόεδρος 
στο ΔΟΚΟΙΠΑΝ
Ο Δημοτικός Σύμβουλος Δημήτρης 
Μπακέας εκλέχθηκε ομόφωνα από 
το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 
Ναυπλιέων, πρόεδρος του Δημοτι-
κού Οργανισμού Πρόνοιας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης Ναυπλίου.  
Αντιπρόεδρος εκλέχθηκε ο Δημοτι-
κός Σύμβουλος  Χριστόπουλος Αρι-
στείδης.
Στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο  του 
Οργανισμού συμμετέχουν ακόμα ως 
μέλη οι: Καρέλης Χρήστος, Γεωργα-
ντάς Νικόλαος, Βενετσάνου Ασημί-
να, Τζούβελη Ελένη, Χριστόπουλος 
Γεώργιος, Νόνη Κων/να, Θέμελης 
Κων/νος, Ξύδη- Πιτσάκη Σοφία, Τσε-
τσέκου Αικατερίνη (εκπρόσωπος 
εργαζομένων).

Εγγραφές στο Εργαστή-
ρι Ελληνικού Χορού
Οι εγγραφές στο Εργαστήρι Ελληνι-
κού Χορού Ναυπλίου άρχισαν! Θα 
μας βρείτε στο 7 της οδού Μαρτι-
νιάς, δίπλα στο Νοσοκομείο Ναυπλί-
ου, καθημερινά 6-9 το απόγευμα.
Για οποιαδήποτε πληροφορία σχετι-
κά με τα μαθήματα χορού, μπορείτε 
να καλείτε στο 2752029227.

Εγγραφές στην
 Ελληνική Παράδοση
Ξεκίνησαν οι εγγραφές για τα μα-
θήματα Ελληνικών Παραδοσιακών 
Χορών και της Χορωδίας Παραδο-
σιακών Τραγουδιών του Συλλόγου 
Ελληνική Παράδοση.
Οι εγγραφές ολοκληρώνονται στις 
28 Σεπτεμβρίου και γίνονται καθη-
μερινά εκτός Σαββατοκύριακου από 
τις 7 – 9μμ στα γραφεία του Συλλό-
γου (Κορίνθου 129 Άργος).
Τα μαθήματα ξεκινούν την 1 Οκτω-
βρίου.

Θίασος Ηλία Καρελλά- ΣΙΝΕ ΒΑΛΙΑ στο Άργος

 «Φιγούρα Μαγεμένη»

Ο Θίασος  Ηλία Καρελλά καλωσορίζει 
τη νέα σχολική χρονιά το Σάββατο 
28 Σεπτεμβρίου και την Κυριακή 29 
Σεπτεμβρίου στις 8 το βράδυ στο θε-
ρινό σινεμά του Άργους ‘’ΣΙΝΕ ΒΑΛΙΑ’’ 
στη νέα πρωτότυπη παράσταση θεά-
τρου σκιών με τίτλο «Φιγούρα Μαγε-
μένη». Ο γνωστός σκιοπαίκτης Ηλίας 

Καρελλάς και η ηθοποιός Κωνσταντί-
να Γκόρου μας ταξιδεύουν στην Ιστο-
ρία του Ελληνικού Καραγκιόζη μέσα 
από αφήγηση, τραγούδι, σκιές και 
κούκλες με φόντο ένα τρισδιάστατο 
σκηνικό σε μια παράσταση-πολυθέα-
μα χωρισμένη σε τρία μέρη.
Περισσότερα για την παράσταση:

Μέρος Πρώτο: Η χρονομηχανή γυ-
ρίζει, μικρές και μεγάλες βαλίτσες 
ανοίγουν, και με τη βοήθεια των δυο 
σκιοπαικτών, μεταφερόμαστε μαγικά 
πίσω στο χρόνο… Ποιός είναι ο Μαυ-
ρομάτης; Πότε ήρθε στην Ελλάδα; 
Πώς ήταν η πρώτη φιγούρα θεάτρου 
σκιών; Ποιος ήταν ο πατέρας του ελ-
ληνικού θεάτρου σκιών;  Η ιστορία 
του ελληνικού Καραγκιόζη ξεδιπλώ-
νεται μέσα από αφήγηση, σύγχρονες 
τεχνικές θεάτρου σκιών και κούκλες. 
Μέρος Δεύτερο: Παρακολουθούμε 
την παράσταση του Καραγκιόζη. 
Σάββατο 28/9: «Τρεις απίθανοι μαθη-
τές»
Κυριακή 29/9: «Οι άθλοι του Ηρακλή»
Μέρος Τρίτο: Οι μικροί φίλοι του Θιά-
σου παίρνουν ενεργό μέρος στην πα-
ράσταση συμμετέχοντας σε  διασκε-
δαστικά παιχνίδια,  μαθαίνουν πολλά 
μυστικά της τέχνης του θεάτρου σκι-
ών και παίρνουν  ρόλους από την πα-
ράσταση που παρακολούθησαν!

Ο Δον Κιχώτης τιμά τον Παύλο Φύσσα 
Ο Δον Κιχώτης, αθεράπευτα ρομαντι-
κός και ιδεολόγος, δεν μπορεί παρά 
να είναι βαθιά συγκλονισμένος από 
τη δολοφονία ενός καλλιτέχνη μου-
σικού από τη μαύρη συμμορία των 
ανθρωποειδών.
Γι’ αυτό την  Παρασκευή το βράδυ 
στις 8.30 μμ ο Δον Κιχώτης τιμά τον 
Παύλο Φύσσα  με μια κλασική ταινία 
μικρού μήκους χωρίς λόγια (άλλω-
στε ο Δον παραμένει σιωπηλός αλλά 
οργισμένος), το «Κόκκινο Μπαλόνι» 
του Αλμπέρ Λαμορίς.
Θα ακολουθήσει η ταινία «Ούτε ένας 
λιγότερος» με θέμα τη σχολική διαρ-
ροή, την εκπαίδευση και το σχολείο 
γενικότερα. Άλλωστε, σήμερα οι εκ-
παιδευτικοί βρίσκονται στο μάτι του 
κυκλώνα αφού όλα τα κακώς κείμενα 
της Παιδείας χρεώνονται σε αυτούς. 
Όμως, οι εκπαιδευτικοί με την καθο-
λική συμμετοχή τους στις απεργίες 
δίνουν ένα άλλο μήνυμα: όταν η αδι-
κία γίνεται νόμος, η αντίσταση είναι 
καθήκον!

Ούτε ένας λιγότερος, λοιπόν, μαθη-
τής ή δάσκαλος. 
Ούτε ένας λιγότερος, για να νικήσει η 
ελευθερία και η αλληλεγγύη το φόβο 
και το μίσος.
 
Το Κοκκινο Μπαλόνι (8.30 μμ)
Παραγωγή:  Γαλλική    Σκηνοθε-
σία:  Αλμπέρ Λαμορίς  Διάρκεια: 38’ 
Πρωταγωνιστούν:  Πασκάλ Λαμορίς, 
Ζορζ Σελιέ, Βλαντιμίρ Ποποφ, Ρενέ 
Μαριόν
Περίληψη
Μια ιδιότυπη φιλία αναπτύσσεται 
μεταξύ ενός αγοριού και ενός μπα-
λονιού στο Παρίσι της δεκαετίας του 
‘50. Ενα μοναχικό αγόρι συναντά ένα 
μπαλόνι το οποίο γίνεται ο καλύτε-
ρος και πιστότερος φίλος του. Η φιλία 
αυτή δοκιμάζεται αλλά ξεπερνά τις 
δυσκολίες. Σε ένα φόντο μονότονα 
γκρίζο αυτή η φιλία είναι το μόνο 
πράγμα που δίνει χρώμα. Ομως εί-
ναι καταδικασμένη από τη φθαρτή 
φύση του υλικού... ή μήπως όχι; Με-

ρικά πράγματα κουβαλούν την εικό-
να ενός κόσμου πλασμένου από μας. 
Αυτό είναι και για αυτό το αγόρι το 
μπαλόνι. Είναι η εικόνα του ονείρου 
του για τον κόσμο, ενός κόσμου φω-
τεινού, όχι γκρι! Χρυσός φοίνικας στις 
Κάννες και βραβείο σεναρίου στα 
βραβεία Οσκαρ.

Όυτε ένας λιγότερος (9.30 μμ)

Παραγωγή: Κινεζική  Σκηνοθε-
σία: Ζαν Γιμού Διάρκεια: 100’
Πρωταγωνιστούν: Γουέι Μίνζι, Ζανγκ 
Χούικε, Τιαν Ζεντά 

Περίληψη
Μια 13χρονη, που αναπληρώνει το 
δάσκαλο ενός δημοτικού σχολείου 
στην επαρχιακή Κίνα, αναζητά στην 
πρωτεύουσα της επαρχίας της ένα 
μαθητή της, ο οποίος εγκατέλειψε το 
σχολείο για να βρει δουλειά. 



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 2
6.

09
.2

01
3

Κάθε χρόνο το πρώτο Σαββα-
τοκύριακο του Οκτωβρίου δι-
οργανώνεται στην Ευρώπη η 
Πανευρωπαϊκή Γιορτή των Που-
λιών (EuroBirdwatch), με πρωτο-
βουλία της Birdlife International, 
που αφιερώνει τη δράση της 
στα πουλιά και το περιβάλλον.
Η Ελληνική Ορνιθολογική Εται-
ρεία, συμμετέχοντας σε αυτόν 
τον εορτασμό, διοργανώνει 
κάθε χρόνο σειρά εκδηλώσεων 
σε διάφορες περιοχές της Ελ-
λάδας. Περιλαμβάνουν εξορμή-
σεις για παρατήρηση πουλιών, 
περιβαλλοντικά παιγνίδια και 
άλλες συναφείς δραστηριότη-
τες.
Το Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκ-
παίδευσης Νέας Κίου συμμετέ-
χει σε αυτόν τον εορτασμό και 
σε συνεργασία με την Ελληνική 
Ορνιθολογική Εταιρεία θα πραγ-
ματοποιήσει εκδήλωση, την 
Κυριακή 6 Οκτωβρίου 2013 και 
ώρα 10:30 π.μ. στον υγρότοπο 
«Καλύβια» στην παραλιακή οδό 
Νέας Κίου – Ναυπλίου.
Μία ευκαιρία για μικρούς και με-
γάλους να ζήσουν συναρπαστι-
κές στιγμές κοντά στη φύση.

Στη δράση αυτή θα πραγματο-
ποιηθεί παρατήρηση της ορ-
νιθοπανίδας της περιοχής, με 
κιάλια και τηλεσκόπια υπό την 
καθοδήγηση εκπροσώπων της 
Ελληνικής Ορνιθολογικής Εται-
ρείας. Ταυτόχρονα θα εκτεθούν 
φωτογραφίες με είδη πουλιών 
που έχουν καταγραφεί από ερα-
σιτέχνες φωτογράφους και θα 
συμπληρωθούν φύλλα κατα-
γραφής της πανίδας και ανθρώ-
πινων παρεμβάσεων. Τέλος στο 
πλαίσιο της αξιολόγησης της 
δράσης θα συζητηθούν προτά-
σεις αξιοποίησης του συγκεκρι-
μένου χώρου.
Λίγα λόγια για τον υγρότοπο Κα-
λυβίων.
Ο υγρότοπος της περιοχής μας, 
Αλίπεδα Καλυβίων, στην παρα-
λιακή Νέας Κίου – Ναυπλίου, 
περιλαμβάνει αξιόλογα υγρο-
τοπικά και χερσαία οικοσυστή-
ματα. Ειδικότερα, αποτελεί ένα 
μεταναστευτικό σταθμό στο τα-
ξίδι της αποδημίας των πουλιών 
όπου έχουν καταγραφεί πάνω 
από 160 είδη. Είναι μια σημαντι-
κή περιοχή, ελκυστική για πα-
ρατήρηση, προσέγγιση και ανα-

γνώριση των ειδών. Είναι εύκολα 
προσβάσιμη και έτσι δίνεται η 
δυνατότητα πραγματοποίησης 
δραστηριοτήτων σε μαθητικές 
ομάδες, φορείς, συλλόγους και 
μεμονωμένους παρατηρητές.

Σήμερα ο υγρότοπος είναι μια 
περιοχή πολλών χρήσεων. Η αει-
φορική διαχείριση της παράκτι-
ας περιοχής μοιάζει επιτακτική 
ανάγκη. Δυστυχώς όμως η πε-
ριοχή έχει περιέλθει σε δραματι-

κή κατάσταση κυρίως λόγω της 
απώλειας μεγάλου μέρους του 
υγροτόπου από επιχωματώσεις, 
παράνομες αρνητικές ανθρώπι-
νες παρεμβάσεις και λόγω του 
μεγάλου όγκου σκουπιδιών.
Τι θα μπορούσε να γίνει ώστε να 
διατηρηθούν οι λειτουργίες και 
οι αξίες του υγροτόπου αλλά και 
να αναδειχθεί και να γίνει πάλι 
φιλόξενος για είδη που έχουν 
γίνει αναμνήσεις για τους ντό-
πιους που περιδιαβαίνουν, για 
διάφορους λόγους, στον άλλο-
τε μυστήριο, αλλά γεμάτο ζωή, 
βάλτο;
Καλούνται λοιπόν όλοι, μικροί 
και μεγάλοι, την Κυριακή 6 
Οκτωβρίου 2013 στις 10:30, να 
περπατήσουν μέσα στον υγρό-
τοπο, να παρατηρήσουν τους 
φτερωτούς επισκέπτες, να τους 
φωτογραφήσουν, να μάθουν για 
το ταξίδι της αποδημίας τους 
και να «νοιαστούν» γι΄ αυτό το 
πολύτιμο κομμάτι της περιοχής 
μας.
Σημείο εκκίνησης:  Χώρος Στάθ-
μευσης GO KART, στην παραλι-
ακή οδό Ναυπλίου – Νέας Κίου.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Πανευρωπαϊκή Γιορτή των Πουλιών EuroBirdwatch της παραλιακής

Γνωριμία με τον υγρότοπο της περιοχής μας

Μήνυμα απ τους 300
Η Κοινωφελής Επιχείρηση του Δήμου Άργους – Μυκηνών και η Δημοτική Κοινότητα 
Άργους, σε συνεργασία με τον Ποδηλατικό Σύλλογο Αργολίδας «Ορθοπεταλιές», στο 
πλαίσιο του εορτασμού της ευρωπαϊκής ημέρας χωρίς αυτοκίνητο, προσκάλεσαν 
τους φίλους του ποδηλάτου, μικρούς και μεγάλους σε μία ποδηλατοβόλτα που 
πραγματοποιήθηκε στην πόλη του Άργους, την Κυριακή . 
 Η εκκίνηση έγινε όπως κάθε χρόνο από την πλατεία Δημοκρατίας (λαϊκή αγορά) του 
Άργους στις 10:30 και υπολογίζεται πως περίπου 300 ποδηλάτες, στην συντριπτική 
πλειοψηφία τους παιδιά, για μια ακόμα φορά έστειλαν μήνυμα για την αναγκαιότητα των 
ποδηλατοδρόμων.  Την εκδήλωση υποστήριζαν, το 1o Σύστημα Προσκόπων Άργους, 
η Ακαδημία Ποδοσφαίρου του Παναργειακού, ο Σύλλογος Δρομέων Υγείας Άργους, ο 
Αθλητικός Σύλλογος Ιπτάμενοι Αργολίδας και φυσικά οι Ορθοπεταλιές, οι οποίες είχαν 
και τον σχεδιασμό. 
Παρόν στην εκδήλωση ο πρόεδρος της ΚΕΔΑ-Μ Νίκος Γκαβούνος και η διευθύντρια της 
ΔΕΥΑ Ναυπλίου κ. Άννα Μαντά η οποία έλαβε μέρος στην ποδηλατοβόλτα.
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Με αφορμή την δολοφονία του άτυχου Παύλου 
Φύσσα, με κατακλύζουν τις τελευταίες ημέρες 
έντυπα για συγκέντρωση υπογραφών για την κα-
ταστολή του φασισμού.

Όσα πω από εδώ και κάτω, παρακαλώ να μην τα 
πάρετε σαν μάθημα δημοκρατίας, γιατί είμαι η τε-
λευταία που θα μπορούσε να το επιχειρήσει. Δεν 
είμαι δημοκράτισσα! Απλώς ανέχομαι την δημο-
κρατία επειδή με ενοχλεί λιγότερο απ’ όλα τ’ άλλα 
πολιτεύματα. Και τώρα ακούστε με προσοχή:

Αν θέλετε να βρείτε και να καταπολεμήσετε τον 
φασισμό, δεν χρειάζεται να πάτε μακριά. Ψάξτε 
μέσα σας! Εκεί είναι κρυμμένος, πολύ βαθιά ίσως, 
αλλά υπάρχει! Φασισμός δεν είναι μόνο η Χ.Α. Αν 
έχετε οποιονδήποτε ενδοιασμό να αποδεχτείτε 
τους άλλους, όποιους άλλους, ανεξαρτήτως χρώμα-
τος, καταγωγής, θρησκείας, γλώσσας, σεξουαλικών 
προτιμήσεων, ή ο,τι άλλο πιθανόν να έχω ξεχάσει, 
αν δεν δέχεστε ΟΛΟΥΣ και ΟΛΑ τα άλλα σαν ίσους 
σας, (συμπεριλαμβάνω και τα ζώα και τα φυτά και 
τα ορυκτά, -ίσως λίγο ακραία θέση, αλλά αυτή είναι 
η θέση μου, τι να κάνουμε τώρα;) τότε έχετε φτάσει 
-πλησίστιοι- στον φασισμό, χωρίς να το ‘χετε κατα-
λάβει. Βεβαίως, δεν εννοώ ότι όλοι θα φτάσουμε 
στις δολοφονίες, αλλά ο φασισμός είναι απόλυ-
τη έννοια, μ’ άλλα λόγια, δεν υπάρχει «λίγο φασί-
στας» και «πολύ φασίστας». Υπάρχει φασίστας και 
μη φασίστας, ήτοι φυσιολογικός Άνθρωπος. Όπως 
δεν υπάρχει και ολίγον έγκυος, ή ολίγον πεθαμένος. 
Είτε είσαι είτε δεν είσαι.

Δοθέντων όλων αυτών, δεν πρόκειται να υπογρά-
ψω καμιά αίτηση για συλλογή υπογραφών, όχι 
γιατί δεν αγανάκτησα για την αναίτια δολοφονία 
ενός νέου ανθρώπου, αλλά γιατί πιστεύω ότι τα 
αποβράσματα δυναμώνουν με τον θόρυβο που δη-
μιουργείται γύρω απ’ την συμμορία τους.

Επιχειρώντας μια περαιτέρω ανάλυση, σε αντιστοι-
χία με γεγονότα του παρελθόντος, έχω να πω ότι 
ο Ναζισμός επικράτησε στη Γερμανία, γιατί τότε οι 
Γερμανοί πείναγαν. Και η πείνα είναι κακός σύμ-
βουλος. Τα ίδια έγιναν κι εδώ, με μεγάλη καθυστέ-
ρηση 32 ετών. Η Χ.Α. μπήκε στο Κοινοβούλιο το 
2012. Έτος ίδρυσής της είναι το 1980! Γιατί ο λαός 
πεινάει και με τις εξαγγελίες της, δίνει κάποιες ελπί-
δες στους απελπισμένους, όπως ο Χίτλερ τότε, στην 
Γερμανία. Το μόνο που πρέπει να κάνουμε λοιπόν 
είναι να απαιτούμε την ανόρθωση της οικονομίας 
μας και του βιοτικού επιπέδου του λαού μας. Μετά 
ο λαός, με τις ψήφους του, θα στείλει την Χ.Α. πίσω 
στην αφάνεια! Όλα τα υπόλοιπα περιττεύουν και 
τους δυναμώνουν. Χώρια που μπορεί να οδηγήσουν 
σε γενικευμένη σύρραξη, που -ομολογώ- το φοβά-
μαι, γιατί κάποιοι το επιδιώκουν, ανάμεσα στους 

οποίους και η Χ.Α. Όλοι, δηλαδή, που δρουν για 
ξένα συμφέροντα. Συμφέρει τους ξένους επικυρί-
αρχους ένας ελεγχόμενος(;) εμφύλιος στην Ελλάδα. 
(Το «ελεγχόμενος» μπορεί να αποδειχθεί φρούδα 
ελπίδα, βεβαίως, αλλά τα σχέδιά τους αυτά είναι 
και φυσικά θα έχουν και το «Σχέδιο Β», [«Plan B» 
το λένε στη γλώσσα τους,] για την περίπτωση που 
ο εμφύλιος αποδειχθεί μη ελεγχόμενος). 

Αυτά τα λέω για να μην δημιουργηθούν παρεξηγή-
σεις. Τονίζω ότι δεν υποστήριξα ποτέ ότι είμαστε 
ο πιο δημοκρατικός λαός του κόσμου και ξαφνικά, 
στις 6 Μαΐου 2012 άρχισαν να φυτρώνουν φασί-
στες. Απλώς αγόμεθα και φερόμεθα όπου μας πάνε, 
ανάλογα με τον πλειοδότη υποσχέσεων και σε σχέ-
ση πάντα με το στενό (οικονομικό μας) συμφέρον. 
Όπως έχω γράψει και αλλού, η Γερμανία του 1933 
δεν γέμισε ξαφνικά τέρατα, που εξαφανίστηκαν το 
1945. Οι συνθήκες ήταν σχεδόν ίδιες, αν και πολύ 
χειρότερες τότε και γι’ αυτό ο Ναζισμός εκεί αν-
δρώθηκε και επικράτησε πιο σύντομα. Θέλω να πω 
ότι οι ανεγκέφαλοι φασίστες υπήρχαν και πιο πριν, 
αλλά κάπως βολευόταν το πράγμα και δεν έβρι-
σκαν πολιτική στέγη στην Χ.Α. αλλά σε άλλα κόμ-
ματα, που τους έκαναν τα κέφια. 

Με τις ενέργειες όμως του ουτιδανού και της συμ-
μορίας του, από το 2009 και μετά, τα άλλα κόμ-
ματα ξέφτισαν, δεν μπορούσαν πλέον να κάνουν 
ρουσφέτια και διορισμούς και πολλοί ψηφοφόροι 
τους, με μια... ανεγκέφαλη λογική, πήγαν στην Χ.Α. 
και στον ΣΥΡΙΖΑ, που δεν είναι λιγότερο φασιστι-
κός. Αποδυναμώθηκαν λοιπόν τα άλλα κόμματα, με 
αποτέλεσμα το κόμμα που αγωνιζόταν να πιάσει 
το 3% για να μπει στη Βουλή, να γίνει αξιωματική 
αντιπολίτευση και η Χ.Α. να μπει στο Κοινοβούλιο, 
δόξῃ και τιμῇ, προερχόμενη απ’ την ανυπαρξία. Φί-
λοι μου, είμαι σίγουρη ότι υπήρξε λεπτομερές σχέ-
διο.

Πρωταγωνιστικό ρόλο στο σχέδιο αυτό είχε και η 
Ευρώπη, παίζοντας το παιχνίδι των ΗΠΑτζήδων. Αν 
δεν είχαν πιέσει τον Σαμαρά να αποδεχτεί μνημόνια 
και λοιπές αηδίες, δεν θα είχαμε φτάσει ως εδώ1. Κι 
εκείνος, ως «μωρά παρθένος» υπέκυψε, για να γίνει 
πρωθυπουργός. Ο παππούς μου του το είχε πει επί 
κυβερνήσεως ακόμη του ουτιδανού και συμμορί-
ας: «Αν δεν υπογράψεις τα μνημόνια, πρωθυπουρ-
γός δεν γίνεσαι, ακόμη κι αν πάρεις 70% στις εκλο-
γές». Ο Πάκης (Παυλόπουλος) τα ήξερε. Απόδειξη 
ο εκλογικός νόμος που εισήγαγε προς ψήφισιν. 
Ποιος διεστραμμένος νους θα μπορούσε να σκε-
φτεί το δωράκι των 50 εδρών στο πρώτο κόμμα; 
Και γιατί; Διότι χωρίς αυτό το δωράκι, κυβέρνηση 
1  Δεν πιστεύω να νομίζετε ότι εκλέ-Δεν πιστεύω να νομίζετε ότι εκλέ-
γετε εσείς, ο λαός, τις κυβερνήσεις. Αν το 
πιστεύετε, είσαστε ρομαντικοί!

δεν σχηματιζότανε, ούτε αν χτύπαγαν τους κώλους 
τους κάτω, να τρίβουν το πιπέρι, όσες συνεχόμενες 
εκλογικές αναμετρήσεις κι αν είχαμε.

Οι δανειστές-επικυρίαρχοι τα λεφτά τους ήθελαν 
να εξασφαλίσουν. Έφτανε λοιπόν μια δήλωση του 
Σαμαρά ότι αναγνωρίζει το χρέος της χώρας και ότι 
η Ελλάδα, υπό την πρωθυπουργία του, αναλάμβανε 
την υποχρέωση να το αποπληρώσει. Αλλά, αν γινό-
τανε έτσι, η ΝΔ θα είχε πάρει πάνω από 60% στις 
εκλογές του Μαΐου 2012, οι ΑνΕλ του ψυχοπαθούς 
δεν θα υπήρχαν, η Χ.Α. του άλλου ψυχοπαθούς θα 
ήταν ακόμη στην αφάνεια και ο ΣΥΡΙΖΑ θα φυτο-
ζωούσε, με ένα ποσοστό της τάξεως του 12-13%. 
Και θα είχαμε όλοι την ησυχία μας και ο Παύλος 
Φύσσας ακόμη θα ζούσε και θα τραγούδαγε.

Φυσικά, αν τα πράγματα γινόντουσαν έτσι, δεν 
ξέρω τι θα έκανε ο Α. Σαμαράς μετά τον σχηματι-
σμό ακραιφνούς κυβέρνησης ΝΔ. Μάλλον, θα ήταν 
δύσκολα τα πράγματα. Με εθνικό σπορ την φορο-
διαφυγή και τις απαιτήσεις, πώς αλλιώς θα μπο-
ρούσαν να είναι;

Θα μου πείτε τώρα «και με τα μνημόνια τι έγινε;» 
Μια τρύπα στο νερό, θα σας απαντήσω. Γιατί το 
σχέδιο ήταν σοφό! Πρώτα απαξίωσαν την πατρίδα 
και την σημαία στις συνειδήσεις του λαού. Κάτι ο 
Τσενάι, κάτι η έλλειψη παιδείας και η ύπαρξη υπο-
παιδείας, δε θέλει και πολύ για να πετύχει το σχέ-
διο, με την συνεπικουρία φυσικά και των προο-
δευτικών, διεθνιστών και άλλων γκρουπούσκου-
λων. Κατόπιν απαξίωσαν την ιστορία μας και να η 
Ρεπούση η τουρκάλα με τους «συνωστισμούς» της. 
Μετά απαξίωσαν την γλώσσα και μάθαμε να λέμε 
«bye», «hi» και «thanks». Κάτι η ξενομανία μας, 
κάτι η Ρεπούση και η Διαμαντοπούλου, δε θέλει και 
πολύ για να πετύχει το σχέδιο. Και φτάσαμε εδώ 
πού φτάσαμε. Περαστικά μας λοιπόν! Να τους χαι-
ρόμαστε όλους!

Θα επανέλθω σύντομα.

Η φίλη σας
Ἀθηνᾶ 

ΥΓ: Παρακαλώ διαβάστε και την σελίδα 21 της εφη-
μερίδας μας. Γράφω για το πάντα επίκαιρο θέμα 
του κράτους μας και της απεργίας των καθηγητών.
Ευχαριστώ!

Η φίλη σας
Ἀθηνᾶ

16

Φασισμός (Ι)
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Σε 60” στο Internet
Μέχρι να διαβάσετε αυτή τη 

στήλη …έχουν συμβεί, δη-

μιουργηθεί, κατοχυρωθεί, 

αποσταλλεί, μοιραστεί, ενη-

μερωθεί, «ανέβει» , «κατέ-

βει»  (-ουφ!!!)  τα παρακάτω!!!

2.230.000 αναζητήσεις στο 

Google search

1.700 «κατεβάσματα» του 

Firefox

204.000.000 mail 

47.000 εφαρμογές iPhone 

370.000 λεπτά συνομιλίας στο 

Skype

320 νέοι λογαριασμοί twitter

100.000 νέα tweets

695.000 ενημερώσεις κατάστασης στο facebook

79.364 ποσταρίσματα στο τοίχο του facebook

510.040 σχόλια στο facebook

34.700 likes στο facebook

1.200 νέα βίντεο στο youtube, συνολικής διάρκειας 48 ωρών.

347 νέα blogs  

1.500 νέες αναρτήσεις σε blog

281.000 δολάρια σε On-line αγορές

570 ιστοσελίδες 

3.600 φωτογραφίες στο instagram

219.000 λεπτά Angry Birds

6 άρθρα στη Wikipedia

61.140 ώρες μουσικής 

640 TeraBytes δεδομένων 

Αρκετά! Πέρασε το λεπτό! 

Αν θέλετε να μάθετε πως θα είναι τα παραπάνω νούμερα ως την επόμενη 

Πέμπτη που θα ξαναβγεί η εφημερίδα… είναι απλό. Πολλαπλασιάστε τα με 

το 10.080 (τα λεπτά 7 ημερών)!!! 

Τα ξαναλέμε σε μια βδομάδα. 

Linker It Team

θεατή με την προχειρότητά τους ή τις 
ανούσιες τηλεοπτικές και επιθεωρησια-
κές μεταφορές τους και με ένα πλήθος 
σκηνοθετικών, σκηνογραφικών, ενδυ-
ματολογικών, μεταφραστικών υπερ-
βολών και ΄΄ ξεφωνημένων΄΄ νεωτερι-
σμών….
Συμπέρασμα:  Ο ΘΕΣΜΟΣ ΤΩΝ ΕΠΙΔΑΥ-
ΡΙΩΝ ΠΑΣΧΕΙ. Η δικαιολογημένη αγανά-
κτηση  σε πολλές παραστάσεις όλο και 
περισσεύει και το θεατρικό κοινό όλο 
και λιγοστεύει…..
   
Τι χρειάζεται λοιπόν να γίνει και τι πρέπει 
να αλλάξει προκειμένου το Φεστιβάλ να 
ξανάβρει τη θέση που του χάρισε η από-
λυτη αρμονία της αρχιτεκτονικής και να 
ξανακατακτήσει  τη θέση που απαιτούν 
οι πολυπληθής προσκυνητές του;
Δεν είναι δυνατόν επί παραδείγμα-
τι κάθε χρόνο και μέχρι την τελευταία 
στιγμή ο κάθε πολιτευτής να επεμβαί-
νει και ο κάθε Διευθυντής να σχεδιά-
ζει το πρόγραμμα συμπληρώνοντας ή 
αναιρώντας παραστάσεις και θιάσους 
καταρρακώνοντας το σημαντικότερο 
θεατρικό θεσμό αρχαίου δράματος. Δυ-
στυχώς όλα αυτά γίνονται τώρα και πρέ-
πει να σταματήσουν άμεσα.
Πρέπει απαραιτήτως καταξιωμένοι άν-
θρωποι του θεάτρου, των τεχνών και 
των γραμμάτων να θεσπίσουν κανόνες 
και κανονισμούς. Έγκυρη αξιολόγηση 
και αυστηρή επιλογή σημαντικών πα-
ραστάσεων και συντελεστών.
Κάποιοι επιτέλους πρέπει να αποφαν-
θούν ποιες παραστάσεις αρμόζουν στο 

συγκεκριμένο χώρο και ποιες προϋπο-
θέσεις  πρέπει να πληρούν  τα θεατρικά 
σχήματα που παίρνουν το ¨¨ εισιτήριο 
εισόδου¨¨ στην Επίδαυρο;
Μέχρι ποιου σημείου οι  έξαλλοι πειρα-
ματισμοί και οι μοντέρνες κραυγαλέες 
προτάσεις θα γίνονται δεκτές;
Και κάτι τελευταίο.
Δεν θα πρέπει παράλληλα να πληροφο-
ρηθούμε για να συγκρίνουμε, με ποιες 
προϋποθέσεις, επί παραδείγματι, γίνε-
ται δεκτό κάποιο καλλιτεχνικό σύνολο 
από τη Σκάλα του Μιλάνου, το Μετρο-
πόλιταν της Νέας Υόρκης ή το παραδο-
σιακό θέατρο ΝΟ  στο Τόκιο; Ο Άμλετ 
στο Λονδίνο πως παρουσιάζεται;
Όλα αυτά φυσικά δεν θα αναλυθούν 
από το παρόν αναρμόδιο και γενικόλο-
γο σημείωμα του υπογράφοντος και μέ-
σου Λυγουριάτη θεατή.
Υπάρχουν σαφέστατα αρμοδιότεροι 
και αρκετοί φωτισμένοι συνέλληνες 
γνώστες του θέματος που θα πρέπει να 
ασχοληθούν και να αποφανθούν.
Είναι ανάγκη βέβαια κάποιοι να αναλά-
βουν τη σχετική πρωτοβουλία και τώρα 
μάλιστα.
Ο Δήμος Επιδαύρου, η Περιφέρεια Πε-
λοποννήσου, το Υπουργείο Πολιτισμού, 
το Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμβούλιο 
(ΚΑΣ) και το Ελληνικό Φεστιβάλ, πρέπει 
άμεσα να προκαλέσουν ένα συνέδριο 
για τις παραστάσεις της Επιδαύρου προ-
κειμένου να ακουστούν παρατηρήσεις, 

να διαμορφωθούν 
προτάσεις και να 
θ ε σ μ ο θ ε τ η θ ο ύ ν 
αποφάσεις.
ΤΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΕΠΙ-
ΔΑΥΡΟΥ με τη ση-
μερινή του μορφή 
πάσχει……
Χρειάζεται επα-
ν α τ ο π ο θ έ τ η σ η 
προκειμένου να 
καταλάβει και 
καλλιτεχνικά το 
υψηλότερο βάθρο 
που του χάρισε ο 
Πολύκλειτος, που 
σεβάστηκε και 
κράτησε ο χρό-
νος και εναγωνίως 
απαιτούν οι πολυ-
πληθείς θεατές – 
προσκυνητές του.

Ο Θεσμός 
των Επιδαυρίων, 
Πάσχει !!!
συνέχεια απο σελ. 6



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 2
6.

09
.2

01
3

18
 Χαρά στα σκέλια μας: Ποδηλατικό σορτσάκι 

Φτιάξ΄ το μόνος σου
Στο παρόν άρθρο, μένοντας 
πιστοί στην αρχή του αντικα-
ταναλωτισμού και του open 
source, θα κατασκευάσουμε ένα 
ποδηλατικό σορτσάκι. Ως open 
source, οφείλει να είναι ποιό-
τητας τουλάχιστον εφάμιλλης 
με αυτής εκείνων των προϊό-
ντων που για να τα αποκτήσεις 
καλείσαι να πληρώσεις ένα μέ-
ρος από τα μαλιοκέφαλά σου. 
 
Ξεκινάμε αναζητώντας τα ποιο-
τικά χαρακτηριστικά του. Ποιες 
ιδιότητες πρέπει να έχει ένα καλό 
ποδηλατικό σορτσάκι; Ασφαλώς 
θέμα εμπειρίας, κατά πρώτο 
λόγο. Έχω καταναλώσει πάρα 
πολλά ποδηλατικά σορτσάκια 
κάτω από όλων των ειδών τις 
συνθήκες, ακόμα και τις πιο 
ακραίες δηλ. μακρινά ταξίδια με 
πολλές ώρες στη σέλλα καθημε-
ρινά, όπου η ενόχληση από τη 
σέλλα απαιτεί διαχείριση. Το σύν-
θετο πρόβλημα της σέλλας έχει 
να κάνει με 3 παράγοντες, τη σέλ-
λα, τον αναβάτη και το σορτσάκι: 
α) η σέλλα: έχει σημασία το σχή-
μα (γεωμετρία) και η ποιότητα 
της επιφάνειας. Το σχήμα πρέπει 
να βολεύει στο περίπου τον ανα-
βάτη, δηλ. όταν κάθεται πάνω 
της να νιώθει την πίεση να μοιρά-
ζεται ομοιόμορφα. Σύμφωνα με 
την αρχή της τριβής στη φυσική, 
η τριβή αυξάνεται όσο αυξάνεται 
ο συντελεστής τριβής, πρέπει 
λοιπόν να έχει γυαλιστερή επι-
φάνεια ώστε να μειώνεται η τρι-
βή κατά την κίνηση των ποδιών. 
β) ο αναβάτης, το δεύτερο ση-
μείο της επαφής: κατ΄ αρχήν για 
τη μείωση της πίεσης, δεν πρέπει 
να κουβαλάμε βάρος σε σακκί-
δια πλάτης. Έπειτα έχει σημασία 
η στάση στο ποδήλατο, γιατί 
επηρεάζει την θέση, και η κίνηση 
δηλ. ο τρόπος που ο αναβάτης 
ποδηλατεί (π.χ. να σηκώνεται 
περιοδικά για καλύτερη αιμάτω-
ση της περιοχής). Τέλος και όσο 
περίεργο κι αν ακούγεται, έχει 
σχέση η γενικότερη υγεία και 
υγιεινή, καθότι σε ένα υγιέστερο 
άτομο ο ιδρώτας περιέχει λιγότε-
ρες τοξίνες, πράγμα που έμμεσα 
συνεπάγεται μικρότερο μικρο-
βιακό φορτίο (βλ. παρακάτω). 
γ) Και καταλήγουμε στο σορ-
τσάκι. Εστιάζοντας σε αυτό, οι 
δύο στρεσογόνες αιτίες είναι 
η εφίδρωση και η εκδορά. Το 
πραγματικό πρόβλημα είναι ο 
συνδυασμός αυτών των δύο 
παραγόντων μαζί με τη συνεχή 
υγρασία που συσσωρεύεται κυ-
ρίως από την εφίδρωση αλλά 
και από την περιβαλλοντική 
υγρασία. Η πολύωρη κίνηση 

των ποδιών προκαλεί τη μερική 
απομάκρυνση της επιφανειακής 
στρώσης του δέρματος, και έτσι 
δημιουργούνται πύλες εισόδου 
για τα μικρόβια που αναπτύσ-
σονται ήδη λόγω της υγρασίας 
(σταφυλόκοκκοι κλπ.) και προκα-
λούν τα πολύ ενοχλητικά σπυριά 
και φουσκάλες που μπορούν να 
σού κάνουν τον πισινό κόλαση. 
 
Κάθε ποδηλάτης περνά υποχρε-
ωτικά από ένα πρώτο στάδιο 
«μηχανικής προσαρμογής» του 
πισινού, όμως από ένα σημείο 
και μετά η χρήση κατάλληλου 
σορτς είναι απαραίτητη εάν θέ-
λει πολλά και ευχάριστα χιλιόμε-
τρα. Ένα καλό σορτσάκι πρέπει 
λοιπόν να έχει:
Ύφασμα σχετικά χοντρό, με απα-
λή αίσθηση και εσωτερική υφή, 
για μείωση του κοπανήματος.
Ύφασμα με γυαλιστερή εξωτε-
ρική επιφάνεια, για μείωση της 
τριβής.
Ύφασμα με ελαστικότητα, και 
αραιή πλέξη για να στεγνώνει 
γρήγορα.
Ύφασμα κατά προτίμηση μαύρο, 
για να απορροφά την ακτινοβο-
λία και να κρατιέται ζεστή η περι-
οχή και επίσης για να στεγνώνει 
γρηγορότερα στον ήλιο.
Οι ραφές να γίνουν απλή μονο-
ραφή για λιγότερη περίσσεια υλι-

κού, και οι ραφές να μην πέφτουν 
στην κρίσιμη κεντρική περιοχή.
Το πρώτο βήμα είναι να βρεις 
το κατάλληλο ύφασμα. Η αγορά 
είναι γεμάτη υφάσματα, πωλού-
νται με το μέτρο. Έπειτα, έχοντας 
υπόψιν τις παραπάνω απαιτή-
σεις, πάμε στο πατρόν. Θέλουμε 
ένα σχεδιάγραμμα στο περίπου, 
κόβοντας από την αρχή άφοβα 
μπόλικα-μπόλικα τα κομμάτια, 
γιατί ξέρουμε ότι έχουμε τη δυ-
νατότητα εκ των υστέρων να 
στενέψουμε επαναλαμβάνοντας 
τις ραφές πιο μέσα και κόβοντας 
την περίσσεια. Παρομοίως, στο 
τέλος θα αποφασίσεις το ακριβές 
μήκος με ένα γύρισμα-ραφή.

Ενδεικτικό πατρόν, περιγραφικό 
της απλής ιδέας. Τα λάθη διορ-
θώνονται εύκολα εκ των υστέ-
ρων, μετά από το προβάρισμα.

Το ράψιμο είναι εύκολη υπόθε-
ση, ο τόπος είναι γεμάτος ραπτο-
μηχανές (εκτός αν είσαι αρκετά 
μαζοχιστής για να ράψεις με το 
χέρι). Για εύκολο στένεμα, κόβεις 
τα πλαϊνά εκεί όπου είναι τα πρά-
σινα σημάδια στο σκαρίφημα, 
καθώς εκεί μια ραφή παραπάνω 
δεν ενοχλεί. Είναι σημαντικό οι 
ραφές να γίνουν με μεγάλο βήμα 
βελονιού και τεντωτά για να δια-
τηρηθεί η ελαστικότητα στο ρού-
χο. Στο επάνω μέρος στη μέση 
ήθελα να κάνω ραφή με δίπλωμα 
για να περάσει λάστιχο, αλλά δεν 
χρειάστηκε γιατί η ελαστικότητα 
του ρούχου το κρατά τελικά μια 
χαρά στη θέση του.

Ready for love. Oooh baby. Με 
μερικά ευρώ φτιάχνουμε σορ-
τσάκια άνετα και πρακτικά, τα 
έχουμε μαζί πάντα καθαρά και 
έτοιμα για άλλαγμα, και δε μας 
νοιάζει αν χαλάσουν ή αν τα χά-

σουμε αφού εύκολα ξαναγίνο-
νται.  

Κάτι δεν λείπει; Και 
το «μαξιλαράκι»; 
Μόλις έφτιαξα λοιπόν το πρώτο, 
ανυπόμονος να δω το αποτέλε-
σμα, φόρεσα το σορτσάκι κατευ-
θείαν όπως ήταν σκέτο ύφασμα, 
χωρίς δέρμα ή οτιδήποτε άλλο, 
σε μια αρκετά ζόρικη διαδρομή, 
μια ανάβαση στο βουνό περί-
που μιας ώρας συν την κατάβα-
ση. Πέρασαν μήνες, και το ίδιο 
συνέβη και με άλλες διαδρομές 
από τότε, πολλές διαδρομές, 
πάρα πολλές, κάθε είδους και 
διάρκειας, μέχρι και ολοήμερες 
120 χλμ. με πολύ ιδρώτα και ανη-
φόρες. Μετά από όλα αυτά, δεν 
μπορώ να πω με σιγουριά ότι 
το περιβόητο δέρμα στην ευαί-
σθητη περιοχή του ποδηλατικού 
σορτς το θεωρώ απαραίτητο. 
 
Πρέπει να πω ότι δεν είμαι πλέ-
ον ο τύπος του αναβάτη που 
θα ανέβει στη σέλλα και θα ξα-
πατήσει γη το απόγευμα. Είμαι 
ταξιδιωτικός, με σχετικά συχνές 
στάσεις, που δεν απέχουν μεταξύ 
τους περισσότερο από μισή ώρα 
ή μια ώρα το πολύ. Έχω μία χαλα-
ρή στάση επάνω στο ποδήλατο, 
αποφεύγω την ακραία ένταση, 
και μόλις αισθανθώ οποιοδή-
ποτε πρόβλημα δεν το έχω σε 
τίποτα να σταματήσω ή να πάω 
περίπατο με τα πόδια. Με αυτά 
τα δεδομένα, από τότε που δοκί-
μασα το πρώτο σορτς που έφτια-
ξα μόνος μου, δεν νιώθω καμία 
ανάγκη για δέρμα ανάμεσα στα 
σκέλια μου. Δεν ξέρω τι θα μπο-
ρούσε να μού προσφέρει παρα-
πάνω. Έχω πάντα δύο σορτς μαζί 
μου και το ένα το φορώ ενώ το 
άλλο μπορεί να στεγνώνει στη 
σχάρα μου, εάν δεν έχει στεγνώ-
σει ήδη και βρίσκεται μέσα στο 
σακκίδιό μου. Σε μια βρύση που 
θα συναντήσω, το πλύσιμο ενός 
τέτοιου σορτς θέλει λίγα λεπτά 
μόνο. Έτσι όσα ποτάμια ιδρώτα 
κι αν ρίξω, πάντα θα νιώθω κάτι 
στεγνό και καθαρό ανάμεσα 
στον πισινό και στη σέλλα μου. 
 
Θα πεις, και γιατί ο κοσμάκης 
τρέχει και πληρώνει για ποδη-
λατικά σορτς, που είναι και το 
πιο ακριβό ρούχο του ποδηλά-
τη; Καλό ερώτημα. Κατ΄ αρχήν, 
η Μόδα Uber Alles. Προσωπικά, 
εάν κατασκεύαζα και πουλούσα 
ποδηλατικά σορτσάκια, θα τα κα-
τασκεύαζα με ειδικό δέρμα κλπ. 
επειδή έτσι θα πουλιόντουσαν 
ακριβότερα, και δεν βρίσκω το 
λόγο γιατί οι άλλοι να μην το κά-

νουν. Οπσωδήποτε υπάρχει τέ-
τοια ανάγκη για έναν αθλητή π.χ. 
που κοπανιέται πάνω στη σέλλα 
μισή μέρα, να κάνει ο,τιδήποτε 
μπορεί για να μειώσει το κοπάνη-
μά του με κάθε κόστος. Αυτό που 
μπορώ να πω είναι αυτό που γνω-
ρίζω εκ πείρας, και εκεί μένω. Αρ-
κεί να έχει γίνει καλή επιλογή του 
υφάσματος, όπως αναπτύχθηκε. 
Το θέμα είναι να ξέρεις τι θέλεις. 
Όπως σε όλα τα αθλήματα, ιστο-
ρικά τα επικρατούντα ήθη δια-
μορφώθηκαν σε ένα αγωνιστικό 
περιβάλλον, όπου, εκτός από 
πρακτικά ασύμφορο, θα ήταν 
και γελοίο να βλέπεις έναν αθλη-
τή να σταματά στη μέση του 
αγώνα για να αλλάξει σώβρακο. 
 
 
Και εάν εγώ θέλω και δέρ-
μα, τι μπορώ να κάνω; 
 
Είχα ένα παλιό σορτσάκι με δέρ-
μα, το οποίο είχε διαλυθεί από τη 
χρήση και το κρατούσα για ανα-
μνηστικούς λόγους. Το σορτσάκι 
είχε διαλυθεί, όχι το δέρμα. Το 
«δέρμα» που έχουν τα σορτσά-
κια, είτε αυτό είναι πραγματικό 
δέρμα είτε συνθετικό ή άλλο 
υλικό, δεν χαλάει συνήθως, το 
σορτσάκι είναι που χαλάει. Για να 
το πούμε και αλλιώς, όχι χωρίς 
κάποια κακία, εάν εγώ ήμουν ο 
κατασκευαστής των ποδηλατι-
κών σορτς όπως παραπάνω, δεν 
θα έβγαζα αρκετά λεφτά εάν τα 
σορτς που κατασκεύαζα δεν χα-
λούσαν σύντομα, και το απλό μυ-
στικό θα ήταν στην επιλογή του 
υφάσματος, δηλ. ένα ύφασμα 
που να υποβαθμίζεται γρήγορα 
με τα πλυσίματα και τους ιδρώτες. 
 
Ξηλώνεις το δέρμα από το πα-
λιό σου σορτσάκι που χάλασε, 
και το ράβεις στο καινούργιο. 
Πώς όμως θα το ταιριάξεις καλά; 
Φοράς το σορτσάκι αλλά ανάπο-
δα, το μέσα-έξω, και με προσο-
χή καρφιτσώνεις το δέρμα στη 
θέση του καρφίτσα-καρφίτσα. 
Ευκολότερο θα ήταν εσύ να στέ-
κεσαι όρθιος και δύο άλλα χέρια 
να κάνουν αυτή τη δουλειά. Στη 
συνέχεια βγάζεις το σορτσάκι και 
το γαζώνεις στη ραπτομηχανή, 
βγάζοντας με τη σειρά τις καρφί-
τσες μία-μία με τη σειρά τους.
http://i-alli-ellatha.blogspot.gr/
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Της Δήμητρας Τού-
ντα, Διαιτολόγος, 
Διατροφολόγος, 
www.tountadiet.gr

 

«Ένα μικρό σοκο-

λατένιο γλυκό δεν 

μετράει»

Η αλήθεια είναι 

ότι μετράει. Όλα μετράνε. Αυτή είναι 

η πικρή αλήθεια σχετικά με την απώ-

λεια των κιλών .Ακόμα και το γάλα που 

βάζεις στον καφέ … Ένα μικρό σοκολα-

τάκι υγείας (8 γρ) έχει περίπου 45 θερμί-

δες και 1 κουταλιά της σούπας γάλα 

εβαπορέ αδιάλυτο έχει περίπου 20 

θερμίδες. Αν καταναλώνεις κάθε μέρα, 

ένα σοκολατάκι και 1 κουτ. σούπας 

εβαπορέ στον καφέ σου, εξτρά από το 

πρόγραμμα   διατροφής σου, θα πάρεις 

455 θερμίδες /εβδομάδα!!!   

 

«Αυτό είναι υγιεινό και  πλούσιο σε θρε-

πτικά συστατικά, οπότε δεν πειράζει 

που το έφαγα»

Σίγουρα ένα γιαουρτοποτό (smoothie) 

,που αγοράζεις έτοιμο ή φτιάχνεις 

ακόμα και στο σπίτι ,αποτελείται από 

φρέσκα φρούτο και γιαούρτι ή και 

γάλα, αλλά ένα ποτήρι περιέχει σχεδόν 

200 θεμίδες… Η σαλάτα που θα πα-

ραγγείλεις απ’ έξω, αναμφισβήτητα έχει 

πολλές βιταμίνες ,μέταλλα και ιχνοστοι-

χεία, αλλά μην ξεχνάς ότι μία σαλάτα 

τύπου Caesar’s μπορεί να έχει από 400 

μέχρι 500 Kcal.Είναι μία καλή επιλογή 

αν αποτελεί κυρίως γεύμα ,αλλά αν 

αποτελεί την «σαλάτα» του γεύματος 

σου και θέλεις να χάσεις βάρος ,δεν 

είναι και πολύ καλή επιλογή!   

 

«Οι μερίδες μου είναι μικρές ή ίσως λίγο 

παραπάνω από το κανονικό»

Ακόμα και αν είσαι σίγουρη ότι γνω-

ρίζεις πόσο είμαι μία κανονική μερίδα 

εστιατορίου, θα εκπλαγείς  αν μετρήσεις 

πόσο είναι το ½  φλιτζάνι ζυμαρικών ή 

το 1 φλιτζάνι μακαρόνια, τα 2-3 κουτ/

κια του γλυκού ελαιόλαδο ή η 1 κουτα-

λιά dressing για σαλάτες. Δοκίμασε το 

και θα δεις…

 

«Δεν χρειάζεται να ακολουθώ κατά 

γράμμα τη διατροφή μου ή να καταγρά-

φω όσα τρώω»

Θυμήσου το σοκολατάκι και την κουτ. 

σούπας γάλα στον καφέ που πρόσθε-

σαν σχεδόν 500 θερμίδες επιπλέον στη 

διατροφή σου! Αλήθεια, θα τα υπολόγι-

ζες αυτά αν έκανες διατροφή; Και όμως, 

αυτές οι 500 θερμίδες σε μία εβδομάδα 

είναι αρκετές για να επιβραδύνουν ένα 

πρόγραμμα απώλειας κιλών και να σε 

απομακρύνουν από τον εβδομαδιαίο 

στόχο σου.

Οι μελέτες δείχνουν ότι ο μέσος 

άνθρωπος ,υποεκτιμά την θερμιδική 

του πρόσληψη. Αυτό σχετίζεται με 

την αντίληψη πως κάθε τι υγιεινό και 

πλούσιο σε θρεπτικά συστατικά ,δεν 

μπορεί να βλάψει ένα διατροφικό πρό-

γραμμα για απώλεια κιλών. Όμως πολλά 

τρόφιμα που έχουν υψηλή θρεπτική 

αξία και είναι πολύ ευεργετικά για τον 

οργανισμό μας, είναι πολύ πλούσια και 

σε θερμίδες. Οπότε η κατανάλωση τους 

πρέπει να είναι σωστά υπολογισμένη 

στο διατροφικό μας πλάνο.   

Του Άγγελου Τράκα, 
Λογοθεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευνας 
και Εφαρμογής 
Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών Θεραπειών

Η αποδοτική 
μελέτη έχει μεγάλη 
σημασία τόσο για τα 

παιδιά όσο και για τους εφήβους, 
καθώς επηρεάζει τη νοητική, τη 
συναισθηματική αλλά και την 
βουλητική συμπεριφορά τους. Με 
την αποδοτική μελέτη το παιδί και 
ο έφηβος αποκτούν όλα τα εφόδια 
εκείνα για τη σωστή ανάπτυξη 
της προσωπικότητας  τους και την 
προσαρμογή τους στο φυσικό και 
κοινωνικοπολιτιστικό περιβάλλον.
Καταλαβαίνουμε λοιπόν τη σημασία 
της αποδοτικής μελέτης και της 
μάθησης αλλά για να μπορέσουν 
τα παιδιά να μελετούν σωστά και να 
επωφεληθούν από τις ευεργετικές 
της ιδιότητες θα πρέπει να 
ακολουθήσουν κάποιους κανόνες. 
Μία σημαντική προϋπόθεση για 
να οργανώσουν τη μελέτη τους 
είναι ο σωστός χώρος και το σωστό 
περιβάλλον. Δηλαδή το δωμάτιο 
του κάθε μαθητή πρέπει να είναι 
καθαρό και τακτοποιημένο, να έχει 
λίγα οπτικά ερεθίσματα, να έχει 
σωστό φωτισμό, ησυχία, εποπτικό 
υλικό, γραφική ύλη και φυσικά να 
υπάρχει ένα ρολόι.
Όταν ο χώρος και το περιβάλλον 
είναι ιδανικό τότε μπορεί να 
ξεκινήσει η μελέτη. Το επόμενο 
βήμα είναι η προετοιμασία και 
η ιεραρχία των υποχρεώσεων. 
Πρέπει το κάθε παιδί να κοιτά το 
πρόγραμμα της επόμενης μέρας με 
όλες τις υποχρεώσεις. Να ξεκινήσει 
με τα δυσκολότερα μαθήματα, 
να γίνεται καθορισμός της ύλης, 

δηλαδή είναι σημαντικό για κάθε 

παιδί να ξέρει από πού να αρχίσει 

και που θα τελειώσει. Κάθε μάθημα 

που τελειώνει πρέπει να γράφει 

τις όποιες απορίες έχει ώστε να 

μπορέσει να τις συζητήσει και μετά 

να βάζει το κάθε βιβλίο στην τσάντα.

Άλλη μια προϋπόθεση που 

απαιτείται για την σωστή μελέτη 

είναι η οργάνωση του χρόνου. 

Πρέπει πάντα να καθορίζεται ο 

χρόνος μελέτης για το κάθε μάθημα 

από 30-45 λεπτά. Επίσης την ώρα 

της μελέτης δεν πρέπει να γίνονται 

άσκοπες μετακινήσεις  γιατί χάνεται 

η συγκέντρωση της προσοχής 

και είναι απαραίτητο να γίνεται 

διάλλειμα τουλάχιστον 5 λεπτά 

μεταξύ των μαθημάτων.

Οι γονείς πρέπει μπορούν να 

συμβάλλουν καταλυτικά στην 

σωστή μελέτη του παιδιού 

κάνοντας σωστή εποπτεία. Πρέπει 

να δημιουργήσουν σταθερότητα 

και ρουτίνα  στις υποχρεώσεις του 

παιδιού, να ενθαρρύνουν και να 

στηρίζουν με υπομονή το παιδί 

τους, να εστιάζουν στον μορφωτικό 

χαρακτήρα της μελέτης, να είναι 

σοβαροί και διαθέσιμοι εκεί που 

χρειάζεται.

Τέλος η επανάληψη είναι επίσης 

ένας σημαντικός παράγοντας 

μάθησης καθώς βοηθά την 

μνήμη να διατηρεί την ικανότητα 

ανάκλησης πληροφοριών. 

Όταν λέμε ψέματα στον διαιτολόγο… Προϋποθέσεις για τη σωστή μελέτη
19
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Επικοινώνησε 
με το περιβάλλον 
η Ασπασία
Σε λυγμούς χαράς ξέσπασαν οι δικοί της όταν πριν 3-4 μέρες η 
Ασπασία άνοιξε τα μάτια της και επικοινώνησε με τον κόσμο. Σίγου-
ρα ένα θετικό βήμα για την 17χρονη δίνει μάχη για τη ζωή της από 
τις 12 Αυγούστου οπότε και έγινε το τραγικό περιστατικό που πάγω-
σε την Ελλάδα.
Η Ασπασία πυροβολήθηκε από τον ίδιο της τον πατέ-
ρα στην λαϊκή αγορά του Άργους, επειδή εκείνος ήθε-
λε να εκδικηθεί τη μητέρα της και πρώην σύζυγό του.   
Η είδηση επικοινωνίας της με τον κόσμο έκανε τον γύρο του νοσο-
κομείου και απλός κόσμος μαζεύτηκε έξω από το δωμάτιο της εντα-
τικής στην ΜΕΘ για να συγχαρούν την μητέρα της, να της δώσουν 
κουράγιο, για να της συμπαρασταθούν.
Παρά την πολύ θετική αυτή εξέλιξη ο δρόμος είναι ακόμα μακρύς 
και δύσκολος, αφού μέχρι στιγμής, δεν έχουν αφαιρέσει τις σφαίρες 
που φέρει στο μάγουλο και στο δεύτερο αυχενικό σπόνδυλο, ενώ το 
οίδημα στον εγκέφαλο δεν έχει υποχωρήσει, όπως έδειξε η αξονική. 
Η Ασπασία εξακολουθεί να υποστηρίζεται μηχανικά, αν και κάθε 
μέρα οι γιατροί της αφαιρούν για λίγο τον αναπνευστήρα ώστε να 
συνηθίζει. Ωστόσο, αυτό που φοβούνται είναι τα ανθεκτικά μικρό-
βια της Εντατικής, γι΄ αυτό στόχος τους είναι να τη βγάλουν όσο το 
δυνατόν συντομότερο από εκεί.
Παρά τα χιλιάδες προβλήματα που απασχολούν τον κόσμο, το ενδι-
αφέρον όχι μόνο των συμπολιτών της άλλα και του κόσμου πέρα απ 
τα στενά όρια του Άργους είναι τεράστιο και φαίνεται απ της επιστο-
λές που λαμβάνει η Ασπασία καθημερινά. 

Κατασκευές από το 
«ουράνιο τόξο» με το 
Χρήστο Δημόπουλο

Η Παιδική – Νεανική βιβλιοθήκη Δήμου 
Άργους Μυκηνών, πιστή, όπως κάθε χρόνο, 
έτσι και τη νέα σεζόν προσπαθεί με νέο 
εμπλουτισμένο πρόγραμμα δράσεων να 
ταξιδέψει τη φαντασία των παιδιών, να 
διευρύνει τις γνώσεις τους και να αξιοποιήσει 
δημιουργικά τον ελεύθερο χρόνο τους. Όχημα 
σε αυτό το ταξίδι είναι το καλό βιβλίο, η τέχνη, 
η αισιοδοξία και πάνω απ’ όλα η διάθεση για 
παιχνίδι και μάθηση.
Έτσι λοιπόν, η Παιδική - Νεανική 
Βιβλιοθήκη, που λειτουργεί στα πλαίσια 
των δραστηριοτήτων της Κ.Ε.Δ.Α.-Μ, σε 
συνεργασία με τις εκδόσεις Ψυχογιός, 
προσκαλούν τους μικρούς τους φίλους σε 
μια συνάντηση με τον αγαπημένο συγγραφέα 
και παρουσιαστή Χρήστο Δημόπουλο, με 
αφορμή το νέο του βιβλίο «Κατασκευές από το 
ουράνιο τόξο», την Κυριακή 29 Σεπτεμβρίου, 

στις 11:00, στον χώρο της βιβλιοθήκης. 
Ο Χρήστος Δημόπουλος θα απασχολήσει 
δημιουργικά τα παιδιά με κατασκευές από 
το «ουράνιο τόξο», θα συζητήσει μαζί τους 
για την τηλεόραση, τα βιντεοπαιχνίδια, τους 
υπολογιστές και θα τα παροτρύνει να μάθουν 
να παίζουν με πιο απλά υλικά. Θα δείξει 
στα παιδιά πώς μπορούν να μετατρέψουν 
μια κόλλα Α4 σ’ ένα μπλοκάκι, ένα κουτί, 
μια σαΐτα, ένα βατραχάκι, ένα αστεράκι και 
θα τα παροτρύνει να φτιάξουν κι αυτά τις 
κατασκευές μαζί του. Τέλος, θα ακολουθήσει 
συζήτηση για την εκπομπή ΟΥΡΑΝΙΟ ΤΟΞΟ 
και ο συγγραφέας θα απαντήσει στις απορίες 
και τις ερωτήσεις που μπορεί να έχουν τα 
παιδιά.
Σας περιμένουμε όλους!!!
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Πάμε πίσω 3,5 χρόνια
Εν τάξει, πήγαμε. Τώρα είμαστε στον Απρί-
λιο του 2010, τότε που η κυβέρνησή μας, 
που όλα τα λαμόγια, οι ανεγκέφαλοι, οι και-
ροσκόποι  και λοιποί σοσιαληστές και απα-
τεώνες εξέλεξαν, («Ηλίθιοι όλης της χώρας 
ενωθείτε!»,) μας έσυρε σιδηροδέσμιους στο 
ΔΝΤ. Γνωστά πράγματα αυτά!

Όπως γνωστό και το γεγονός ότι εμείς δεν 
είχαμε κράτος. Ένα μεγάλο χαμαιτυπείο εί-
χαμε και ψάχτε στα λεξικά να βρείτε τι ση-
μαίνει. Τα έβλεπα τα χάλια μας όταν ήμουν 
πιο μικρή, τα συζητάγαμε και στο σπίτι. Πά-
για αντίληψή μας τότε ήταν ότι με άκρατο 
δανεισμό δεν πηγαίναμε πουθενά, κάποτε 
θα προσκρούαμε σε τοίχο και το τείχος στο 
οποίο προσκρούσαμε τελικά ήταν κυκλώ-
πειο! Τότε πίστευα ότι ο πιο έξυπνος λαός 
του κόσμου δεν ήταν αρκετά έξυπνος για να 
τακτοποιήσει τα του οίκου του και να γίνου-
με σύγχρονο κράτος, παύοντας να είμαστε 
bordello. (Σας το έγραψα ιταλικά, για να μην 
σας σας σοκάρω, αφού το χαμαιτυπείο, –που 
σημαίνει το ίδιο,– το περάσατε ντούκου). 

Οι μεγαλύτεροι στην οικογένεια τότε, ειδι-
κά ο παππούς, επέμεναν ότι δεν ήταν θέμα 
μυαλού, αφού τα συστήματα υπάρχουν αλ-
λού και δεν χρειάζεται να σκεφτούμε για να 
βρούμε καινούργια. Μια σωστή αντιγραφή 
χρειάζεται. Το ότι δεν την κάναμε αυτήν την 
αντιγραφή ποτέ και το ότι σαμποτάραμε, με 
περίσσιο σθένος, κάθε προσπάθεια αλλαγής 
σημαίνει ότι δεν υπάρχει η πολιτική βού-
ληση για αλλαγή. Και όσο, κουτσά-στραβά, 
δούλευε το σύστημα, ας πούμε ότι κατα-
λάβαινα αυτήν την πείσμονα άρνησή όλων 
μας, ας μην τα ρίχνουμε όλα στους πολιτι-
κούς κι ας αποκτήσουμε κάποτε υπευθυνό-
τητα και αξιοπρέπεια να αποδεχόμαστε τις 
ευθύνες μας. Είναι γνωστό ότι, στις «δημο-
κρατίες», το ψάρι βρομάει απ’ το κεφάλι και 
κεφάλι δεν είναι η κυβέρνηση, το Κοινοβού-

λιο, αλλά ο λαός που τους εκλέγει. Ωραία! Το 
τακτοποιήσαμε αυτό!

Όταν άκουσα λοιπόν ότι θα έρθει η τρόικα 
και θα επιβάλλει μέτρα, τότε, το 2010, επί ου-
τιδανού, σκέφτηκα: «Εν τάξει, αυτοί προέρ-
χονται από κράτη που λειτουργούν ευρύθ-
μως, άρα κάτι καλό θα προτείνουν, κάτι θα 
γίνει και στο δικό μας χαμαιτυπείο. Υπάρχει 
ακόμη ελπίς!» Βεβαίως τότε δεν ήξερα ακό-
μη την λυσσαλέα αντίσταση που θα προέβα-
λαν κυβερνήσεις, Κοινοβούλιο και λαός. Την 
διαπίστωσα όμως λίγο αργότερα και απογο-
ητεύτηκα. Και ο λαός άρχισε να αυτοκτονεί! 
Πράγμα τελείως βλακώδες, γιατί δεν λύνουν 
κανένα απολύτως πρόβλημα με την αυτο-
κτονία. Αλλά έγινε κι αυτό, ίσως γίνεται ακό-
μη, αλλά τα blogsκαι ο τύπος δεν πολυασχο-
λούνται πλέον. Μπορεί να το συνηθίσαμε κι 
αυτό και να μην πουλάει πια. Μνημειώδης η 
αντίστασή μας στα προτεινόμενα μέτρα. 

Για να έρθουμε τώρα και στο σήμερα. Αφού 
κατάπιαμε τον γάιδαρο, κολλήσαμε στην 
ουρά. Ρε, δεν έχουμε λεφτά, με δανεικά κι-
νούμαστε. Τίποτα εμείς, ο λαός. Θέλουμε 
και καθηγητές... θεατρολογίας και μουσικής 
στα Γυμνάσιά μας και στα Λύκεια. «Τι είναι 
αυτό;» ρώτησα αφελώς. «Υπάρχει θέμα», 
μου απάντησαν. Καλά κι επειδή υπάρχει, 
πρέπει να πληρώνουμε καθηγητές για να το 
διδάσκουν στα παιδιά μας; Και θέμα αστρο-
ναυτικής υπάρχει. Θα το διδάξουμε κι αυτό; 
Θα μου πείτε τώρα ότι αφού τα πανεπιστή-
μια παράγουν επιστήμονες, κάτι πρέπει να 
τους κάνουμε. Είναι ο ενδεδειγμένος τρό-
πος όμως αυτός, να τους τρουπώνουμε στα 
σχολεία; Και τους αεροναυπηγούς τι θα τους 
κάνουμε; Ας διδάσκουν και αεροναυπηγική 
στα σχολεία μας.

Το αποκορύφωμα είναι το άλλο: Η ΟΛΜΕ 
προκήρυξε πενθήμερες κυλιόμενες απερ-

γίες, προασπίζοντας τα δίκαια των καθη-
γητών, που είναι ο χειρότερος τρόπος για 
να το κάνουν. Γιατί; Απλό: Αν οι καθηγητές 
πάνε στις δουλειές του και δεν απεργήσουν, 
η απόφαση της ΟΛΜΕ μένει κενή απειλή. Αν 
απεργήσουν, ζητώντας αυξήσεις, ήτοι, αν 
μπορούν πετάξουν απ’ το παράθυρο, κατά 
μέσον όρον, €250 κάθε πενθήμερο απεργί-
ας, πείθουν και τους πιο δύσπιστους ότι δεν 
δεινοπαθούν και τόσο πολύ και καλά περ-
νάνε. Όσοι δεινοπαθούν δεν τα πετάνε τα 
€250, για να είμαστε εξηγημένοι. Πάει αυτό. 
Άλλο τώρα.

Μέχρι τώρα εξετάσαμε την βλακεία και τον 
εγωκεντρισμό μας. Πώς; Γιατί εγωκεντρισμό; 
Αν δεν το καταλάβατε ακόμη, θα σας το πω 
παρακάτω, δεν γίνεται να τα λέμε όλα μαζί. 
Τώρα θα εξετάσουμε και την προστυχιά 
μας, γιατί είμαστε και πρόστυχοι, οι πράξεις 
μας το δείχνουν, όχι επειδή το λέω εγώ. Από 
φήμες(;) που έφτασαν στ’ αυτιά μου, οι της 
ΟΛΜΕ προσπαθούν να πείσουν τους μαθη-
τές να κάνουν καταλήψεις στα σχολεία, ώστε 
και μαθήματα να μην γίνονται και οι καθηγη-
τές να πληρώνονται, που είναι και πρόστυχο 
και άνανδρο. Πρόστυχο, γιατί βάζουν τα παι-
διά μπροστά, (που παιδιά είναι, χειραγωγού-
νται εύκολα,) να βγάλουν το φίδι απ’ την τρύ-
πα και άνανδρο, γιατί δεν σκέπτονται τι θα 
γίνει αν το Υπουργείο (υπο)Παιδείας αποφα-
σίσει να τους αφήσει όλους στην ίδια τάξη, 
λόγω απουσιών; Γιατί να τους νοιάζει, φυσι-
κά; Οι γονείς θα υποφέρουν για έναν χρόνο 
ακόμη. Θα μου πεις τώρα αυτά τα πράγματα 
δεν γίνονται στην Ελλάδα. Φυσικά και δεν 
γίνονται.  Ποιο υπουργείο θα τολμούσε να 
κόψει συλλήβδην όλους τους μαθητές; Δεν 
γίνονται εδώ, επειδή είμαστε χαμαιτυπείον. 
Αν είχαμε γίνει σωστό κράτος, θα γινόντου-
σαν. Ή δεν θα γινόντουσαν καταλήψεις.

Για να δούμε τώρα ποιος ο λόγος των κυλιό-
μενων απεργιών. Η ΟΛΜΕ απεργεί γιατί:
Τους περιέκοψαν τους μισθούς. (Σ’ όλους 
τους Έλληνες, όχι μόνο στους καθηγητές).
Τους μετατάσσουν, τους απολύουν κλπ. (Ε, 
τα ίδια υποφέρουν όλοι οι Έλληνες).
Γιατί τους πρόσθεσαν 2 ώρες διδασκαλίας 
την εβδομάδα και... έσταξε η ουρά του γαϊ-
δάρου.
Ας μου πουν το Νο 3 μόνο, να τους καταλά-
βω. Επειδή μου τα λένε και τα τρία όμως, έχω 
κάθε δικαίωμα να τους χαρακτηρίσω εγωκε-
ντρικούς. Όλη η Ελλάδα υποφέρει, συνδικα-
λιστές της ΟΛΜΕ, όχι μόνο τα μέλη της ομο-
σπονδίας σας. Αλλά πώς θα διεκδικήσουν οι 
συνδικαλιστές βουλευτική έδρα προσεχώς, 
αν δεν κάνουν τέτοιες αποκοτιές, για το... γε-
νικό καλό; (Πες πώς το πίστεψα κι αυτό, για 
το γενικό καλό λέω).

Λατρεύουμε τα χάλια μας, δεν θέλουμε να τ’ 
αλλάξουμε με τίποτα και για τίποτα. Γι’ αυτό, 
είμαι σίγουρη, ούτε η τρόικα θα καταφέρει 
κάτι με μας. Θα μας βαρεθούν κάποτε και 
θα μας παρατήσουν στη (φτιαχτή από μας) 
μοίρα μας, που, στο κάτω-κάτω, τους συμφέ-
ρει κι ας πάει κατα διαόλου και η ΟΝΕ και τα 
καλά της. Και μετά θα έρθει ο ΤΣΙΡΙΖΑ να μας 
σώσει, με μονομερή διαγραφή του χρέους. 
Καλά, με έπεισαν! Ας ρίξουν μια ματιά και 
στα χάλια της Αργεντινής και τα ξαναλέμε 
μετά.

Ελπίζω να καταλάβατε τώρα γιατί είμαστε 
οίκος ανοχούλας. Έκανα ο,τι μπορούσα...

Η φίλη σας
Aθηνά

ΥΓ: Ενδιαφέρον θα ήταν να ξέραμε ποια η 
συμμετοχή των εκπαιδευτικών στο όργανο 
που αποφάσισε τις απεργίες, όταν ελήφθη η 
απόφαση. Για ψάξτε το...

Φιλικά
Αθηνά

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
Δήμος Άργους Μυκηνών
Καποδιστρίου 9-11, Άργος 
212 00 
Τηλ. 27513-60000 Fax: 27510-
23506
e-mail : dimos@argos.gr
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Άργος : 25/9/2013
Αρ.πρωτ. : 37165

Έργο : “Οδοποιία Δ.Ε. Αχλαδο-
κάμπου”

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  
1. Ο Δήμαρχος Άργους-Μυ-
κηνών προκηρύσσει ανοικτό 
μειοδοτικό διαγωνισμό με 
σφραγισμένες προσφορές με το 
σύστημα των επιμέρους ποσο-
στών έκπτωσης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ), για την ανάδειξη 
μειοδότη για την κατασκευή του 
έργου «Οδοποιία Δ.Ε. Αχλαδο-
κάμπου», συνολικού προϋπολο-
γισμού 40.000,00 € συμπεριλαμ-
βανομένου του Φ.Π.Α.
2. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
σύμφωνα με το Ν. 3669/08 
(ΚΔΕ), τα εκτελεστικά του δια-
τάγματα, όπως αυτά θα ισχύουν 
κατά την ημερομηνία αποστο-
λής της περίληψης διακήρυξης 
για δημοσίευση στον Ελληνικό 

Τύπο και με τους όρους του τεύ-
χους της αναλυτικής διακήρυ-
ξης. Κριτήριο για την ανάθεση 
της σύμβασης είναι η χαμηλότε-
ρη τιμή, όπως ειδικότερα ορίζε-
ται στο Ν. 3669/08 (ΚΔΕ).
3. Ο συνολικός προϋπολογισμός 
του έργου αναλύεται σε :
- Δαπάνη Εργασιών: 23.964,74 €
-Γενικά έξοδα και Όφελος εργο-
λάβου (ΓΕ + ΟΕ): 4.313,65 €
-Απρόβλεπτα (ποσοστού 15% 
επί της δαπάνης εργασιών και 
του κονδυλίου ΓΕ + ΟΕ): 4.241,76 
€
-Φόρος Προστιθέμενης Αξίας: 
7.479,63 €
4. Το έργο συντίθεται από τις 
ακόλουθες κατηγορίες εργασι-
ών : 
-Οδοποιίας με προϋπολογισμό 
32.520,15 € (χωρίς αναθεώρη-
ση, ΦΠΑ),
5. Τόπος εκτέλεσης του έργου 
είναι: Δημοτική Ενότητα Αχλα-
δοκάμπου
6. Οι προσφορές θα υποβλη-
θούν από τους ενδιαφερόμε-
νους όπως ο νόμος ορίζει,  στα 
γραφεία του Δήμου Άργους-
Μυκηνών, οδός Δαναού 3 στο 
Άργος, την 29η Οκτωβρίου 2013 
ημέρα Τρίτη. Ώρα λήξης παρα-
λαβής των προσφορών ορίζεται 

η 10:00 πμ.
7. Αν για οποιονδήποτε λόγο 
δεν διεξαχθεί η δημοπρασία 
την προαναφερθείσα ημερομη-
νία ή αν διεξαχθεί μεν αλλά δεν 
κατατεθεί καμιά προσφορά, θα 
διενεργηθεί σε νέα ημερομηνία 
που θα καθορίσει με πράξη της 
η Προϊσταμένη Αρχή και η οποία 
θα γνωστοποιηθεί με Φαξ (τηλε-
ομοιοτυπία) πέντε (5) τουλάχι-
στον εργάσιμες ημέρες πριν τη 
νέα ημερομηνία, σε όσους έλα-
βαν τεύχη του διαγωνισμού και 
την ίδια ώρα  (10:00 π.μ.). Η ίδια 
διαδικασία μπορεί να επαναλη-
φθεί και δεύτερη φορά με τους 
ίδιους όρους και προϋποθέσεις.
8. Δεν προβλέπεται η υποβολή 
εναλλακτικών οικονομικών προ-
σφορών.
9. Ο χρόνος ισχύος της οικονομι-
κής προσφοράς ορίζεται σε 180 
ημέρες από την ημερομηνία κα-
τάθεσης της.
10. Δικαίωμα συμμετοχής στη 
δημοπρασία έχουν :
• Μεμονωμένες εργοληπτικές 
επιχειρήσεις:
• Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσε-
ων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη 
Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον 
ανήκουν στην Α1 τάξη ή στην 

Α2 τάξη ή στην 1η τάξη για έργα 
κατηγορίας Οδοποιίας
• Προερχόμενες από κράτη - 
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που 
έχουν υπογράψει την συμφω-
νία για τις Δημόσιες Συμβάσεις 
(Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργα-
νισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα 
οποία τηρούνται επίσημοι κα-
τάλογοι αναγνωρισμένων εργο-
ληπτών, εφόσον είναι εγγεγραμ-
μένες στους καταλόγους αυτούς 
και σε τάξη και κατηγορία αντί-
στοιχη με τις καλούμενες του Ελ-
ληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.
• Προερχόμενες από ως ανω-
τέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν 
εκτελέσει έργα παρόμοια με το 
δημοπρατούμενο, από ποιοτική 
και ποσοτική άποψη.
Κοινοπραξίες Εργ. Επ. των παρα-
πάνω περιπτώσεων α, β και γ σε 
οποιονδήποτε συνδυασμό μετα-
ξύ τους, υπό τους όρους του άρ-
θρου 16 παρ. 7 του Ν. 3669/08 
(ΚΔΕ) (Κοινοπραξία στην ίδια 
κατηγορία) και υπό τον όρο ότι 
κάθε Εργοληπτική Επιχείρηση 
θα συμμετέχει στο κοινοπρακτι-

κό σχήμα με ποσοστό όχι μικρό-
τερο του 25% της καλούμενης 
κατηγορίας. 
Κοινοπραξίες εργοληπτικών 
επιχειρήσεων για την κάλυψη 
των διαφόρων κατηγοριών των 
εργασιών του έργου υπό τους 
όρους της παρ. 3 του άρθρου 
16 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). Το 
ποσοστό συμμετοχής της κάθε 
επιχείρησης στο κοινοπρακτικό 
σχήμα προκύπτει από τον προ-
ϋπολογισμό της κατηγορίας για 
την οποία αυτή συμμετέχει και 
δεν είναι απαραίτητο να ανα-
γράφεται. Κατηγορία εργασιών 
με ποσοστό κάτω του 10% του 
προϋπολογισμού του έργου 
(χωρίς αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), 
εφόσον δεν καλείται στη δημο-
πρασία, αθροίζεται στον προ-
ϋπολογισμό της μεγαλύτερης 
κατηγορίας. 
Κάθε εργοληπτική επιχείρηση 
συμμετέχει είτε μεμονωμένα 
είτε ως μέλος ενός κοινοπρακτι-
κού σχήματος. Γίνονται επίσης 
δεκτές και μεμονωμένες εργο-
ληπτικές επιχειρήσεις ή κοινο-
πραξίες εργοληπτικών επιχειρή-
σεων κατ΄ εφαρμογή  της παρ. 9 
του άρθρου 16 του ν. 3669/08 
(«κύρια κατηγορία»). Κατά τα 
λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύου-

σες διατάξεις για τη συμμετοχή 
εργοληπτικών επιχειρήσεων 
σε διαγωνισμούς για την κατα-
σκευή Δημοσίων Έργων.
11. Η εγγύηση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό ορίζεται σε 650,40 
€ ήτοι ποσοστό 2% επί του προ-
ϋπολογισμού μελέτης και θα 
απευθύνεται στο Δήμο Άργους-
Μυκηνών με προθεσμία ισχύος 
τουλάχιστον 210 ημερολογια-
κών ημερών (επτά μήνες) από 
την ημέρα του διαγωνισμού.
12. Το έργο χρηματοδοτείται 
από πόρους ΣΑΤΑ.
13. Η προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου είναι εκατόν ογδόντα 
(180) ημερολογιακές ημέρες.
14. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν τα τεύχη συ-
μπλήρωσης προσφοράς καθώς 
και τα τεύχη δημοπράτησης 
από τα γραφεία του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών (2751360036, 
2751360053) τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες μέχρι και την 24η 
Οκτωβρίου 2013 ημέρα Πέμπτη.

Ο Δήμαρχος 
Άργους-Μυκηνών

Δημήτριος Καμπόσος
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΟΜΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛ-
ΛΟΝΤΟΣ, ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
ΠΡΑΣΙΝΟΥ 
Δαναού 3, Άργος 212 00 
Τηλ. 27513-60741 Fax: 27510-
23506 

Άργος : 19/09/2013
Αρ.Πρωτ :36367

ΑΔΑ: ΒΛ9ΙΩΨΔ-6ΥΒ
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ Προμήθεια και 
φύτευση φυτών
O Δήμαρχος Άργους-Μυκηνών 
διακηρύσσει ότι την 08/10/2013 
ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., 
θα διεξαχθεί πρόχειρος διαγωνι-
σμός με κριτήριο κατακύρωσης 
την οικονομικότερη προσφορά 
για την προμήθεια «Προμήθεια 
και φύτευση φυτών», προϋπο-
λογιζόμενης δαπάνης 23.730,00 
€ συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α.
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στα 
γραφεία του Δήμου, οδός Καπο-
διστρίου 9-11(Αίθουσα Δημο-
τικού Συμβουλίου), Τ.Κ. 21200 
Άργος, την παραπάνω ημέρα 
και ώρα ενώπιον της επιτροπής 
διενέργειας διαγωνισμού. Οι εν-
διαφερόμενοι μπορούν να κα-
ταθέσουν σφραγισμένη γραπτή 
προσφορά στο αρμόδιο γρα-
φείο του δήμου μέχρι και την 
08/10/2013 (και ώρα 11.00 π.μ.).
Δικαίωμα συμμετοχής στο δια-
γωνισμό έχουν όλα τα φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα που ασκούν 
δραστηριότητα σχετική με το 
αντικείμενο του πρόχειρου δι-
αγωνισμού, αναγνωρισμένοι 
προμηθευτές του δημοπρατού-
μενου αντικειμένου, εγγεγραμ-
μένοι σε οικείο επιμελητήριο ή 
επαγγελματική οργάνωση, κα-
θώς και οίκοι που λειτουργούν 
νόμιμα ή διαθέτουν τις απαιτού-
μενες άδειες και τον απαραίτητο 
τεχνικό εξοπλισμό. 
Η εγγύηση συμμετοχής στο δια-
γωνισμό ορίζεται σε 1.050,00 € 
(ποσοστό 5% επί του προϋπο-
λογισμού μελέτης συμπεριλαμ-
βανομένου του Φ.Π.Α.) και θα 
απευθύνεται στο Δήμο Άργους-
Μυκηνών. Σε περίπτωση που ο 
διαγωνισμός δεν διεξαχθεί την 
παραπάνω ημέρα, θα διεξαχθεί 
την 15/10/2013 ημέρα Τρίτη 
στον ίδιο τόπο και την ίδια ώρα.
Για περισσότερες πληροφορί-

ες σχετικά με τους όρους και 
τα δικαιολογητικά συμμετοχής 
στο διαγωνισμό καθώς και την 
παραλαβή της τεχνικής μελέτης 
και της διακήρυξης οι ενδιαφε-
ρόμενοι μπορούν να απευθύνο-
νται στο Δήμο καθημερινά κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 
(αρμόδιοι κ. Π.Λυρίτης & Ε. Μαύ-
ρα τηλ. 27513-60055, 60064).

Ο Δήμαρχος 
Άργους-Μυκηνών

Δημήτριος Καμπόσος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Καποδιστρίου 9-11 - Άργος 
Τ.Κ. 212 00
Τηλ: 27513-60700 Φαξ: 
27510-23506
e-mail: dimos@argos.gr

Άργος : 19/09/2013
Αρ.Πρωτ :36362

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ Προμήθεια πο-
λυμηχανήματος σαρώθρου.
O Δήμαρχος Άργους-Μυκηνών 
διακηρύσσει ότι την 10/10/2013 
ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 
π.μ. (ώρα λήξης υποβολής προ-
σφορών), θα διεξαχθεί πρόχει-
ρος διαγωνισμός με κριτήριο 
κατακύρωσης τη συμφερότερη 
προσφορά για την Προμήθεια 
πολυμηχανήματος σαρώθρου, 
προϋπολογιζόμενης δαπάνης 
60.000,00 € συμπεριλαμβανο-
μένου του Φ.Π.Α.
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στα 
γραφεία του Δήμου Άργους-Μυ-
κηνών, οδός Καποδιστρίου 9-11 
(αίθουσα Δημοτικού Συμβουλί-
ου),  Τ.Κ. 21200 Άργος, την πα-
ραπάνω ημέρα και ώρα ενώπιον 
της επιτροπής διενέργειας δια-
γωνισμού. Οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να καταθέσουν σφρα-
γισμένη γραπτή προσφορά μέ-
χρι και την 10/10/2013 (έως και 
ώρα 11.00 π.μ.).
Δικαίωμα συμμετοχής στο δια-
γωνισμό έχουν όλα τα φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα, οι ενώσεις 
προμηθευτών και οι συνεται-
ρισμοί που ασκούν εμπορική η 
κατασκευαστική δραστηριότη-
τα σχετική με το αντικείμενο. 
Η εγγύηση συμμετοχής στο δια-
γωνισμό ορίζεται σε 3.000,00 € 

(ποσοστό 5% επί του προϋπο-
λογισμού μελέτης συμπεριλαμ-
βανομένου του Φ.Π.Α.) και θα 
απευθύνεται στο Δήμο Άργους-
Μυκηνών. Σε περίπτωση που ο 
διαγωνισμός δεν διενεργηθεί ή 
ακυρωθεί, θα επαναληφθεί στις 
17/10/2013 ημέρα Πέμπτη στον 
ίδιο τόπο και την ίδια ώρα.
Για περισσότερες πληροφορί-
ες σχετικά με τους όρους και 
τα δικαιολογητικά συμμετοχής 
στο διαγωνισμό καθώς και την 
παραλαβή της τεχνικής μελέτης 
και της διακήρυξης οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν να απευ-
θύνονται στο Δήμο Άργους-
Μυκηνών καθημερινά κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες (αρ-
μόδιοι κ. Π. Λυρίτης & Ε.Μαύρα 
τηλ. 27513-60055, 60064).

Ο Δήμαρχος 
Άργους-Μυκηνών

Δημήτριος Καμπόσος

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Από την Δ/νση Δασών Αργο-
λίδας ανακοινώνεται ότι έχει 
εκδοθεί το με αριθμ. 2474πε/07-
04-1997 πληροφοριακό έγγρα-
φο, μετά από αίτηση των κ. Γα-
βρήλου Π. Ελευθερίου κ.λ.π., για 
έκταση εμβαδού 11.558,00 τ.μ., 
κείμενη στη θέση «Κακόπετρα», 
Τοπικής Κοινότητας Δρεπάνου, 
Δημοτικής Ενότητας Ασίνης του 
Δήμου Ναυπλιέων (πρώην Κοι-
νότητας Δρεπάνου), με το οποίο 
κρίθηκε ότι τμήμα της έκτα-
σης, όπως αυτό αποτυπώνεται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα 
που συνοδεύει το πληροφορι-
ακό έγγραφο, με περιμετρικά 
στοιχεία (9-10-11-…-22-1-9), 
εμβαδού 7.860,00 τ.μ., «…δεν 
εποπτευόταν ποτέ ούτε επο-
πτεύεται και σήμερα από την 
Δασική Υπηρεσία στα πλαίσια 
της Δασικής Νομοθεσίας…». Το 
τμήμα της έκτασης, όπως αυτό 
αποτυπώνεται στο τοπογραφι-
κό διάγραμμα που συνοδεύει το 
πληροφοριακό έγγραφο, με πε-
ριμετρικά στοιχεία (1-2-3-…-8-
9-1), εμβαδού 3.728,00 τ.μ., «…
διέπεται από τις ισχύουσες δι-
ατάξεις των περί δασών νόμων 
και διαταγμάτων…»
Η παρούσα ανακοίνωση γίνε-
ται μετά από αίτηση που υπο-
βλήθηκε από τον κ. Γαβρήλο 
Ελ. Κωνσταντίνο, αφορά σε 
επιφάνεια εμβαδού 12.853,49 
τ.μ., και γίνεται κατ’ εφαρμο-

γή της 88416/579π.ε./01-12-
2000 εγκυκλίου διαταγής του 
Υπ. Γεωργίας και της 1038/88 
απόφασης Σ.τ.Ε. προκειμένου 
να δημοσιοποιηθεί στο ευρύ 
κοινό το περιεχόμενό του ως 
άνω εγγράφου (2474πε/07-04-
1997), της Δ/νσης Δασών Νο-
μού Αργολίδας, ούτως ώστε να 
αποκτήσει έννομες συνέπειες  
έναντι παντός και να τηρηθούν 
οι διατυπώσεις δημοσιότη-
τας, όπως προβλέπεται από το 
άρθρο 14 του Ν. 998/79 θέση 
«Περί προστασίας Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας».
Ανακοινώνεται επίσης ότι σύμ-
φωνα με τις διατάξεις αρθρ. 14 
του Ν. 998/79 εκδόθηκε η υπ’ 
αριθμ. 3030/12-09-2013 πρά-
ξη χαρακτηρισμού του Δ/ντή 
Δασών Αργολίδας, μετά από 
αίτηση του κ. Γαβρήλου Ελ. 
Κωνσταντίνου, με την οποία χα-
ρακτηρίσθηκε έκταση εμβαδού 
914,01 τ.μ., κείμενη στη θέση 
«Κακόπετρα», Τοπικής Κοινότη-
τας Δρεπάνου, Δημοτικής Ενό-
τητας Ασίνης του Δήμου Ναυ-
πλιέων, ως ΔΑΣΟΣ εμπίπτουσα 
στις διατάξεις του άρθρου 3 
παρ. 1 του Ν. 998/79 και ως 
προς την κατηγορία αναλόγως 
προς την ωφελιμότητα και τις 
λειτουργίες τις οποίες εξυπηρε-
τεί και από απόψεως της θέσης 
της έκτασης στις παρ. 1 και ε 
και παρ. 2β του αρθρ. 4 του Ν. 
998/79.
Το αριθ. 2474π.ε./07-04-1997 
έγγραφό μας και η πράξη χαρα-
κτηρισμού (3030/12-09-2013), 
μαζί με τα συνημμένα τοπο-
γραφικά διαγράμματα θα είναι 
ανηρτημένα επί ένα μήνα στον 
πίνακα ανακοινώσεων του Δή-
μου Ερμιονίδας και όποιος έχει 
έννομο συμφέρον μπορεί να 
υποβάλλει αντιρρήσεις εντός 
δύο (2) μηνών, από την κοινο-
ποίηση ή τελευταία δημοσίευ-
ση, ενώπιον της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Νομού Αργολί-
δας (Άρθρο 10 Ν. 998/790).
Ε.Γ.Γ.

Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης
Δασών Αργολίδας α.α.
Ευάγγελος Βαρδάκας

Δασολόγος

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΑΞΗΣ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ

(αρθρ.14 παρ.2 εδάφιο τρίτο 
ν.998/79)

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρ. 14 
του Ν. 998/79, εκδόθηκε η με 
αριθμ. 2612/14-08-2013 πράξη 
χαρακτηρισμού έκτασης, Δ/ντή 
Δασών Αργολίδας, μετά από 
αίτηση που υποβλήθηκε από 
την κ. Νικολάου Γ. Ελένη, με την 
οποία χαρακτηρίσθηκε έκταση 
εμβαδού 11.439,65 τ.μ. η οποία 
βρίσκεται στη θέση «ΣΙΡΑΚΟΥ» 
περιφέρειας της Τοπικής Κοινό-
τητας Αγίου Ανδριανού, Δημοτι-
κής Ενότητας Νέας Τίρυνθας του 
Δήμου Ναυπλιέων, ως έκταση 
που δεν είναι ΔΑΣΟΣ ή ΔΑΣΙΚΗ 
ΕΚΤΑΣΗ, εμπίπτουσα στις διατά-
ξεις του άρθρου 3 παρ.6α του Ν. 
998/79, μη διεπόμενη καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο απ’ τις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρι-
σμού θα είναι αναρτημένη επί 
ένα μήνα στον πίνακα ανακοι-
νώσεων του Δήμου Ναυπλιέων. 
Κατά της πράξης αυτής επιτρέ-
πονται αντιρρήσεις από ενδι-
αφερόμενους, το Δημόσιο και 
από κάθε άλλο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο που έχει ή φέρεται ότι 
έχει ή προτίθεται να δημιουργή-
σει έννομη σχέση με την έκτα-
ση, καθώς και από κάθε πολίτη 
κατά την υποχρέωση που απορ-
ρέει από τη διάταξη του άρθρου 
2 παραγ. 1 του Ν. 998/79 για 
την προστασία των δασικών εν 
γένει εκτάσεων, μέσα σε δύο (2) 
μήνες από της κοινοποίησης σε 
αυτόν ή εφ’ όσον δεν συντρέχει 
περίπτωση κοινοποίησης, από 
της τελευταίας δημοσίευσης 
σε δύο (2) τουλάχιστον τοπικές 
εφημερίδες ή σε μία τοπική και 
μία εφημερίδα των Αθηνών ή 
της Θεσσαλονίκης, ενώπιον της 
Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επί-
λυσης Δασικών Αμφισβητήσε-
ων της Π.Ε. Αργολίδας (άρθρου 
10 Ν. 998/79) στην Δ/νση: Μ. 
Ιατρού 21 Τ. Κ. 21100 Ναύπλιο.
Επίσης η παραπάνω πράξη 
αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και 
έλαβε ΑΔΑ: ΒΛΩ0ΟΡ1Φ-7ΘΑ.
Ε.Γ.Γ.

Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας α.α.
Ευάγγελος Βαρδάκας

Δασολόγος

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΑΞΗΣ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ

(αρθρ.14 παρ.2 εδάφιο τρίτο 
ν.998/79)

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρ. 14 
του Ν. 998/79, εκδόθηκε η με 
αριθμ. 2279/22-07-2013 πράξη 
χαρακτηρισμού έκτασης, Δ/ντή 
Δασών Αργολίδας, μετά από αί-
τηση που υποβλήθηκε από την 
κ. Σιδέρη Ηλ. Πετρούλα, με την 
οποία χαρακτηρίσθηκε έκταση 
εμβαδού 13.790,42 τ.μ. η οποία 
βρίσκεται στη θέση «Μπρίνιες» 
περιφέρειας της Δημοτικής Κοι-
νότητας Κρανιδίου, Δημοτικής 
Ενότητας Κρανιδίου του Δήμου 
Ερμιονίδας, ως έκταση που δεν 
είναι ΔΑΣΟΣ ή ΔΑΣΙΚΗ ΕΚΤΑΣΗ, 
εμπίπτουσα στις διατάξεις του 
άρθρου 3 παρ.6α του Ν. 998/79, 
μη διεπόμενη καθ’ οιονδήποτε 
τρόπο απ’ τις διατάξεις της δασι-
κής νομοθεσίας.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρι-
σμού θα είναι αναρτημένη επί 
ένα μήνα στον πίνακα ανακοι-
νώσεων του Δήμου Άργους 
– Μυκηνών. Κατά της πράξης 
αυτής επιτρέπονται αντιρρήσεις 
από ενδιαφερόμενους, το Δη-
μόσιο και από κάθε άλλο φυσι-
κό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
ή φέρεται ότι έχει ή προτίθεται 
να δημιουργήσει έννομη σχέση 
με την έκταση, καθώς και από 
κάθε πολίτη κατά την υποχρέ-
ωση που απορρέει από τη διά-
ταξη του άρθρου 2 παραγ. 1 του 
Ν. 998/79 για την προστασία 
των δασικών εν γένει εκτάσεων, 
μέσα σε δύο (2) μήνες από της 
κοινοποίησης σε αυτόν ή εφ’ 
όσον δεν συντρέχει περίπτωση 
κοινοποίησης, από της τελευταί-
ας δημοσίευσης σε δύο (2) του-
λάχιστον τοπικές εφημερίδες ή 
σε μία τοπική και μία εφημερίδα 
των Αθηνών ή της Θεσσαλονί-
κης, ενώπιον της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων της Π.Ε. Αρ-
γολίδας (άρθρου 10 Ν. 998/79) 
στην Δ/νση: Μ. Ιατρού 21 Τ. Κ. 
21100 Ναύπλιο.
Επίσης η παραπάνω πράξη 
αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και 
έλαβε ΑΔΑ: ΒΛ4ΣΟΡ1Φ-ΞΦΨ.

Ε.Γ.Γ.
Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης 

Δασών Αργολίδας α.α.
Ευάγγελος Βαρδάκας

Δασολόγος

Έντονη αντίδραση Κωστούρου

Στα δικαστήρια οι διαφορές…
Ο Μπουζαλάς

Αλλά και ο κος Γιώργος Μπουζαλάς 
αντέδρασε με ανακοίνωσή του: «Πριν 
από μερικές μέρες, με έκπληξη είναι 
αλήθεια, είδα στο blog του άτυπου 
επικοινωνιολόγου του κ. Γραμματικό-
πουλου, μια ανάρτηση που ενέπλεκε 
μια στιγμή της πολυετούς συνεργασίας 
μου με τον Δήμο, με την απόφασή μου 
να στηρίξω τον Δήμαρχο κ. Κωστούρο. 
Προφανώς ήταν μια γελοία προσπά-
θεια δημιουργίας εντυπώσεων από ένα 
περιθωριακό blog, και επειδή ο τόπος 
μας είναι μικρός και όλοι μας γνωριζό-

μαστε, θεώρησα άσκοπο να απαντήσω. 
Όμως την ίδια ανάρτηση την είδα σήμε-
ρα και ως Δελτίο Τύπου της παράταξης 
του κ. Γραμματικόπουλου. Και δυστυ-
χώς εδώ τα πράγματα αλλάζουν. Μι-
λάμε πια για μια συκοφαντική επίθεση 
σε βάρος μου, που θεωρώ ότι δεν είναι 
μόνο για δημιουργία εντυπώσεων αλλά 
και για εκφοβισμό της άλλης άποψης.  
Μας κουνάνε το χέρι συκοφαντώ-
ντας και μας λένε «για προσέχετε» 
Ε λοιπόν εγώ ως πολίτης αυτού του 
Δήμου δεν το ανέχομαι. Θα χρησι-
μοποιήσω και ένδικα μέσα, γιατί δεν 
αφήνω τον καθένα να σπιλώνει το 

όνομά μου, προσπαθώντας με γκαι-
μπελίστικες μεθόδους να αποφύγει 
την μοιραία καταδίκη του από τον λαό, 
συκοφαντώντας και τρομοκρατώντας. 
ΥΓ. Όταν αρνήθηκα την πρόταση του 
κ. Γραμματικόπουλου τον περασμέ-
νο Απρίλιο, το έκανα νομίζω πια, για 
προφανή λόγο. Γιατί ήξερα τις τακτι-
κές και την λογική του και ακριβώς 
αυτό είναι που θέλω να πολεμήσω 
ΥΓ2 .Είμαι περίεργος να δω αν ο εν 
λόγω κύριος θα αρνηθεί την πρότασή 
του προς εμένα».

συνέχεια από σελ. 8
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ γκαρσονιέρες ενός και 
δύο δωματίων (39,38,30 τ.μ) χωρίς κοι-
νόχρηστα, επί της οδού Βασ. Παύλου 
11 και Μπουμπουλίνας γωνία, πλησίον 
ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 44 90 
262 και 697 47 06 895

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 86τμ, στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου, οδός 
Πλαπούτα, γωνιακό, 1000ευρώ. Τηλ. 
2752028097 και 6932399560.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 

φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 
κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-

δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 

φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμι-
σης σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρα-
κάτω: 

-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανί-
δες , πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό 
χώρο: 200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ρά-
φια)μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Βιτρίνα αποθήκευσης  με γυάλινη πόρ-
τα με σχέδια κ ξύλινα ράφια: 90€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!
-Τραπέζι από πεύκο και 2 καρέκλες σετ 
:40€
-2 παπουτσοθήκες από κόντρα πλακέ,  
λευκές με χρώμα ξύλου χωρητικότητας  
10 ζευγαριών η κάθε μια περίπου. 40€ 
και οι 2!
-3 Ντουλάπια κουζίνας  πολύ όμορφα 
και γερή κατασκευή χρώματος μπλε μαζί 
με χρώμα του ξύλου: 50€
-Συρταριέρα πλαστική με 4 κουτιά συρ-
ταρωτά χρώματος λευκού :20€
-Διάφορα είδη κουζίνας πιάτα ποτήρια 
κλπ είναι επίσης διαθέσιμα.
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατά-
σταση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 
χρόνια κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα 
έπιπλα είναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα 
επικοινωνίας 6946132456, 6984733162.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



Τοτός
Η δασκάλα της Α’ Δημοτικού έχει πρόβλη-
μα με τον Τοτό.
- Ποιο είναι το πρόβλημά σου, Τοτέ; τον 
ρωτάει..
- Είμαι πολύ έξυπνος για να ‘μαι στην πρώ-
τη τάξη, απαντά ο Το-
τός. Η αδερφή μου είναι 
στην τρίτη τάξη κι είμαι 
εξυπνότερος απ’ αυτή. 
Πιστεύω ότι πρέπει να 
πάω στην τρίτη κι εγώ.
Η δασκάλα δεν τον άντε-
χε πλέον. Τον πήγε στο 
διευθυντή. Ο διευθυ-
ντής συμφώνησε να του 
κάνουν τεστ κι αν απα-
ντήσει σωστά, να τον 
βάλουν στην τρίτη τάξη.
- Πόσο κάνουν 3 Χ 3; τον 
ρωτάει ο διευθυντής.
- 9, απαντάει ο Τοτός.
- 3Χ13;
- 39
Ακολούθησαν κι άλλες ερωτήσεις κι απα-
ντούσε σωστά ο Τοτός. Μετά ήρθε η σει-
ρά της δασκάλας για ερωτήσεις. Ρωτάει:
- Τι είναι αυτά που η αγελάδα έχει τέσσερα 
κι εγώ δυο;
- Τα πόδια.
- Τι έχεις στο παντελόνι σου που εγώ δεν 
έχω στο δικό μου;
- Τσέπες.
- Τι είναι μαλλιαρό, οβάλ, γλυκό και μέσα 
υγρό;
- Η καρύδα.
- Τι μπαίνει μέσα σκληρό και ροζ και βγαί-
νει μαλακό και βρεγμένο;

Ο διευθυντής ανοίγει διάπλατα τα μάτια 

του, αλλά, πριν προλάβει Να διακόψει, ο 
Τοτός απαντά:
- Η τσίχλα.
- Τι κάνει ο άντρας όρθιος, η γυναίκα κα-
θιστή και το σκυλί στα τρία πόδια του; Τα 
μάτια του διευθυντή ανοίγουν τρομαγμέ-
να, αλλά πριν προλάβει να πει κάτι,
- Χειραψία, λέει ο Τοτός.

- Και τώρα μερικές ερω-
τήσεις του στυλ «Τι είμαι 
εγώ». Αρχίζω:
- Χώνεις τα παλούκια σου 
μέσα μου. Με πιέζεις, με 
καρφώνεις κι εγώ ανεβαί-
νω. Δεν προλαβαίνεις να 
τελειώσεις, κι εγώ βρέχο-
μαι. Tι είμαι?
- Η σκηνή.
- Βάζεις ένα δάχτυλό σου 
μέσα μου. Με παίζεις νευ-
ρικά. Ο σωστός άντρας 
αυτό κάνει πρώτα. Τι είμαι?
Ο διευθυντής κοιτάζει σα 

χαμένος.
- Η βέρα.
- Είμαι σε διάφορα μεγέθη. Οταν δεν είμαι 
καλά, στάζω. Οταν με πιάνεις και με ανα-
ταράζεις, ανακουφίζομαι.. Τι είμαι?
- Η μύτη.
- Είμαι ένα σκληρό δοκάρι με σουβλερή 
άκρη. Καρφώνομαι με δύναμη τρέμοντας. 
Τι είμαι?
- Το βέλος, απαντά ο Τοτός.
- Αρχίζω από Μ κι όταν με δοκιμάσεις λι-
γώνεσαι.. Τι είμαι?
- Το μέλι.

Ο διευθυντής έβγαλε ένα στεναγμό ανα-
κούφισης και είπε:
- Στείλ’ τον στο Πανεπιστήμιο. Εγώ από 
μέσα μου έδωσα λάθος απαντήσεις σ’ 
όλες τις ερωτήσεις !

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Τελικά, αυτό το κωλόφιδο 
ευθύνεται για την οικονομική 

κρίση

Διάλογος για το Μήλο 
 
Τέσσερις άνθρωποι 
έμειναν στην ιστορία 
λόγω ενός μήλου: 
 
Η Εύα, ο Νεύτωνας, ο 
Γουλιέλμος Τέλλος και 
ο Steve Jobs. 
 
Από τους τέσσερις, τη 
μ@λ@κί@ την έκανε η 
γυναίκα!

Ανώνυμος είπε... 
Τη μ@λ@κί@ την κάνει 
αυτός που έφτιαξε 
αυτά τα παραμυθάκια 

με την Εύα, και ακόμα 

πιο μεγάλη μ@λ@κί@ 

αυτοί που τα πιστεύουν 

και λένε σεξιστικά 

ανέκδοτα που ούτε καν 

αστεία δεν είναι! 

17 Δεκεμβρίου 2011 - 

1:28 μ.μ. 

Ανώνυμος είπε... 

Μήπως είσαι η Εύα; 

26 Δεκεμβρίου 2011 - 

5:36 μ.μ. 


